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«спид Фонд Восток-запад» (AIDS Foundation East-West, AFEW) фонди њолландии 
гуманитарї буда, дар самти тандурустии љамъиятї дар давлатњои Аврупои шарќї ва Осиёи 
марказї фаъолият мекунад. Маќсади фаъолияти «СПИД Фонд Восток-Запад» паст кардани 
дараљаи пањншавї ва таъсирнокии эпидемияи сирояти ВНМО дар байни гурўњњои осебпазири 
ањолї мебошад.

Дастурамали мазкур барои баланд намудани мањорати омўзгор њангоми гузаронидани 
чорабинињои омўзишї оид ба пешгирии беморињои ВНМО, сил, беморињои тавассути алоќаи 
љинсї гузаранда ва гепатитњои вирусї дар байни гурўњњои осебпазир ва ањолї равона шудааст.
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3. Акрамов С.М., сармутахассиси Раёсати санитарию эпидемиологии Вазорати тандурустї;
4. Туреханов Я.М., мутахассиси лоињаи AFEW.

муњаррир
Давлатшоева А.Ш., сардори кафедраи Забонњои Академияи ВКД ЉТ

мафњумњои кўтоњкардашуда

ВНМО (ВИЧ) - Вируси норасоии масунияти одам 
БПНМ 
(СПИД) - Бемории пайдошудаи норасоии масуният 

ТУТ - Ташкилоти умумиљањонии тандурустї 
ШВЗ - Шахсони бо ВНМО зиндагикунанда
САЉИ - Сироятњои тавассути алоќаи љинсї интиќолёбанда
ВГС - Вируси гепатити С
ВГВ - Вируси гепатити В
ВГА - Вируси гепатити А
ТЗР - Табобати зидди ретровирусї
ТЉ - Ташкилотњои љамъиятї
ПЦР - Вокуниши занљиравии полимеразї

СD-4 - Т-лимфоситњо, ки дар сатњи болои худ њуљайрањои 
СD-4 доранд

ДОТС - Дурнамои мубориза бар зидди СИЛ
БСЖ - Эмдоруи зидди сил 

ВазОрати тандУрУстии љУмњУрии тОљикистОн
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Семинару тренингњо усули маъмули кори барномањои пешгирии сироятњои ањамияти 
иљтимоидошта мебошанд. Чунин шуморида мешавад, ки чорабинињои таълимї барои таѓйир 
додани тасаввуроти нодуруст ва рафторњои хатарноки одамони дар онњо иштироккунанда 
кўмак мерасонанд. Вале ин семинару тренингњоро кї ва чї гуна мегузаронад? Омўзгор (тренер, 
фасилитатор) бояд дорои аќќалияти зарурии иттилооти эътимодбахш бошад, онро дар шакли 
дастрас пешнињод карда тавонад, ба таври кофї мањоратњоеро, ки таълим медињад, дошта 
бошад.

Дастурамал барои кўмак расонидан барои ба роњ мондани таълими тренерони навкоре, ки 
дар соњаи тандурустии љамъиятї фаъолият менамоянд, пешбинї шудааст. Дар тренинги мазкур  
диќќати асосї ба салоњиятњои заминавии тренер-фасилитатор, яъне мањорати пешнињод 
намудани иттилооти эътимодбахш дар шакли дастрас ва гузаронидани мубоњисањои гурўњњї 
дода мешавад. 

сохтори дастурамал:

Сохтори мавод пайдарњамии амалњоро оид ба ташкилу гузаронидани тренинг такрор менамояд: 
Марњилаи 1 – интихоби иштирокчиён бо истифодаи дархост-анкетањо.
Марњилаи 2 – гузаронидани тренинг.
Марњилаи 3– кори мустаќилона (хонагї), ки аз рўи натиљаи он сертификат оид ба гузаштани 
тренинги тренерњо дода мешавад.

Дар замимањо Шумо васоити бањодињии тренинги тренерњоро дарёфт менамоед ва ин 
намунаи барномањои мини-тренингњо мебошанд. Мо истифода бурдани барномањои мазкурро 
ба сифати маводњои таќсимшавандаи омўзиши тренерњо пешнињод менамоем. Барои тренерњои 
навкор онњо ба сифати «шпаргалка» хизмат мекунанд. Мутахассисони нисбатан таљрибанок 
вобаста ба маќсад ва аудиторияи маќсадноки ин ё он тренинг метавонад онњоро мутобиќ ва 
пурра намоянд. Њамчунин, барномањо намунаи саволномањо барои бањодињии самаранокии 
машѓулиятњоро пешнињод мекунад.

Агар шумо гузаронидани тренингро барои тренерњои навкор ба наќша гирифтаед, мо 
пешнињод менамоем, ки тавсияњои моро ќадам ба ќадам иљро намоед. Аз тарафи дигар ќолабњои 
пешнињодшударо њамчун чизи шахшуда (догма) ќабул накунед. Ба раванди мазкур эљодкорона 
муносибат намоед, маводро вобаста ба контекст: вазифањои мушаххасе, ки дар назди шумо 
истодаанд, дараљаи ибтидоии таълимгирандагон ва ѓайра мутобиќ намоед. Аз рўи зарурият 
барномаро бо машќњои худ ва маводњои аз дигар дастурамалњо гирифташуда пурра намоед.

мУЌаддима
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Иштирокчиён:
Кормандони муассисањои давлатї ва ташкилотњои љамъиятї, ки барои ташкил ва гузарони-

дани чорабинињои таълимї масъул мебошанд.

Маќсади тренинг:  

Ба иштирокчиён ёд додани асосњои гузаронидани чорабинињои таълимии кўтоњмуддат оид 
ба пешгирии (профилактикаи) сирояти ВНМО.

Натиљањои пешбинишаванда:

Баъди анљоми тренинг иштирокчиён метавонанд:
•	 Бо	забони	дастрас	пешнињод	намудани	иттилоот;
•	 Гузаронидани	мубоњисањо	оиди	мавзўъњои	умумї;
•	 Гузаронидани	"њуљуми	аќлонї"	ва	кор	дар	гурўњњои	хурд.

Давомнокии тренинг: 

3 рўзи корї

Талабот нисбати малакаи фасилитаторњо:
•	 Таљрибаи	гузаронидани	тренингњо	оид	ба	профилактикаи	беморињои	сироятї;
•	 Фикру	мулоњизањои	мусбати	мутахассисони	мўътабари	дар	тренингњо	иштироккарда	оид	

ба тренер.

иттиЛООти УмУмї
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1,5 – 2 моњ ќабл аз санаи тахминии оѓози чорабинї ба тамоми муассисаву ташкилотњое, ки 
дар соњаи пешгирии ВНМО фаъолият менамоянд, тавассути почтаи электронї эълон дар бо-
раи тренинги навбатї фиристода мешавад. Дар эълон ќайд карда мешавад, ки барои иштирок 
дар тренинг пур намудани дархост-анкетаи махсус зарур аст (ниг. замимаи 1). Муаллифони 
дархостњои бењтарин ба тренинг даъват карда мешаванд. 

Шояд аксарияти дархостњо мувофиќи дастурњои дар онњо додашуда иљро намешаванд. Баъ-
зе аз дархостњо нопурра мебошанд, дигарњо бошанд иттилооти нодурустро дар бар мегиранд, 
сеюмињо иттилоотеро дар бар мегиранд, ки аз истилоњоти махсуси барои аксарияти одамон 
нофањмо  пур мебошанд. Ин хуб аст. Шакли пешнињодшудаи дархост асосан ду њадафро пай-
гирї менамояд:
1. Интихоби иштирокчиёни њавасманд, ки пеш аз њама хоњиши хонданро доранд, на кўшиши 

ройгон ба шањри дигар рафтан, маблаѓи масрафи њаррўзаро гирифтан, бепул хўрок хўрдан 
ва ѓайра.

2. Кори мустаќилона оид ба љустуљўи иттилооти эътимодбахш ва ба забони барои одамони 
ѓайримутахассис фањмо баргардондани он. Яъне тренинг аллакай аз лањзае оѓоз мегардад, 
ки шахс ба пур намудани дархост шурўъ менамояд.   

Аз ин сабаб ба тренерњо зарур аст, ки њамаи дархостњои «бо бањои се» ва камтар иљрошударо 
бо эзоњот, саволњои мувофиќ муљањњаз намуда, барои пурра намудан ба муаллифон  фиристо-
нанд. Њамзамон муќаррар намудани мўњлати охирини фиристодани маводи пурракардашуда 
муњим аст. Ба тренинг даъват намудани муаллифони зерин тавсия дода намешавад:
•	 Дархости	пурракардашударо	нафиристодаанд	(дар	љавоби	хоњиши	пурра	намудани	дархост	

чизе нафиристодаанд);
•	 Дархости	пурра	карданашударо	фиристодаанд	(худи	њамон	чизи	авваларо	фиристодаанд	ё	

аксарияти саволњоро бељавоб мондаанд);
•	 Барои	сари	ваќт	фиристодани	дархостњои	пурракардашуда	фурсат	наёфтаанд	(бе	пешакї	

огоњ намудан тавассути телефон ё почтаи электронї оиди сабаби таъхир).

Ин одамон шояд барои иштирок намудан дар тре-
нинги мазкур пурра њавасманд нестанд. Аз ин сабаб, 
яќинан иштироки онњо на фаќат барои худашон бе-
фоида мебошад, балки барои таълими дигар ишти-
рокчиёни њавасманд душворињо эљод менамояд. Бо-
назокатона ќарори худро асоснок намоед ва онњоро 
бовар кунонед, ки дафъаи оянда њангоми ба таври 
мувофиќ иљро намудани супоришњо онњо њатман ба 
тренинг даъват карда мешаванд.

марњиЛаи 1 – интиХОби 
иштирОкЧиЁн

амалан, њамаи довталабоне, ки ба 
таври воќеї (на расмї) барои пур-
ра намудани дархостњо кўшиш 
кардаанд, метавонанд ба  тренинг 
даъват карда шаванд – онњо алла-
кай завќи хондан доштани  хешро 
исбот кардаанд.
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Гузаронидани  тренинг

Дар ин фасл як ќатор машќњое баён шудаанд, ки  фасилитатор аз рўи салоњдиди худ ба бар-
номаи тренинг дохил карда метавонад. Машќњо бо пайдарњамии муайяне оварда шудаанд, вале 
шумо агар лозим донед, метавонед онро таѓйир дињед.

марњиЛаи 2 – гУзарОнидани 
тренинг

мУарриФии ташкиЛОт

Кор дар гурўњњои хурд 

Иштирокчиёни тренинг аз рўи ташкилот-њо 
ба гурўњњо таќсим мешаванд (1 ташкилот – 1 
гурўњ). Агар ташкилотро 1 нафар намояндагї 
кунад, пас «гурўњ» фаќат аз вай ташкил меёбад. 
Супориш барои гурўњњо ин омода намудани 
муаррифии ташкилоти худ ва љавоб додан ба 
саволњои зерин аст:

1. Мизољони шумо кистанд?
2. Мо барои онњо чї корњоро иљро мекунем?
3. Аз кори худ чї гуна натиљањоро интизорем?
4. Барои нисбатан самаранок кор кардан чї 

халал мерасонад?

машќ ба иштирокчиён барои њосил 
намудани таљрибаи муаррифї, ба 
вазъияти ношинос эътино намудан 
ва бо њам аз наздик шинос шудан 
имконият медињад. њангоми муњокима 
ба иштикорчиён барои додани њар гуна 
саволњо ба њамдигар имконият додан 
зарур аст. Вазифаи тренер ин аниќ 
намудани лањзањои нофањмои муаррифї, 
ифодањои душворфањум, ифодањои 
умумї, ихтисорњо ва ѓайра мебошад.

таъЛими ба ХОнандагОн 
мУтамарказгардОндашУда 

Мини-лексия

Пешгирии ВНМО ин маљмўи чорабинињое мебошад, ки барои паст намудани беморшавї ра-
вона карда шудааст. Маќсади асосии чорабинињо ин пешгирї намудани бо ВНМО ва сироят 
наёфтани одамон мебошад. Сироятшавї бо ВНМО асосан ба рафтори одамон вобастагї дорад. 
Одам њангоме дучори хатари сироятшавї мегардад, ки бо хун, нутфа ва обияти мањбали ода-
мони дигар иртибот дорад, яъне рафтори хатарнокро пеш гирифтааст. Барои паст намудани 
хатари сироятшавї ба одам таѓйир додани рафтори хатарноки худ зарур аст. Пас чунин барме-
ояд, ки вазифаи асосии пешгирии ВНМО ин таѓйир додани рафтори одамон мебошад. Яке аз 
воситањои таѓйир додани рафтор ин таълим мебошад. Барои таѓйир додани рафтор одам бояд 
лоаќал иттилооти навро аз худ намояд ва мањоратњои навро соњиб гардад, яъне рафтори навро 
ёд гирад.

Таълими анъанавї пешбинї менамояд, ки омўзгор наќши коршиносеро мебозад, ки тамоми 
љанбањои маводи пешнињодшавандаро муфассал баррасї менамояд, хонандагон бошанд ѓай-
рифаъол иттилооти барояшон навро ќабул мекунанд. Таълими ба хонандагон мутамарказгар-
дондашуда гуфтугўи байни аъзоёни гурўњро пешбинї менамояд, омўзгор бошад наќши 
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фасилитаторро мебозад, ки барои омўзиши мустаќилонаи онњо шароит фароњам меоварад. 
Дар ин њолат омўзгор-фасилитатор иттилооти навро пешнињод менамояд ва ба хонандагон 
барои бањо додани он ва ќобили ќабул буданаш дар шароитњои мушаххас кўмак мерасонад. 
Њамчунин, фасилитатор истифода бурдани намудњои нави рафторро тарѓиб мекунад, то ин ки 
хонандагон дараљаи самарнокии онњоро дар худ дарк карда тавонанд.

Ба њамин тариќ, МАЌСАДИ таълими ба хонандагон мутамарказгардонидашуда ин шароит 
фароњам овардан барои омўзиши мустаќилонаи хонандагон мебошад. 

ВАЗИФАЊО:

1. Пешнињод намудани маълумот;
2. Барои њаматарафа муњокима намудани маълу-

моти нав кўмак расонидан (барои изњори аќида 
ба њар як нафар имконият додан, вале агар касе 
аќидаи худро баён кардан нахоњад, исрор накар-
дан);

3. Шароит фароњам овардан барои тамрини мањо-
ратњои нав (ба њар касе, ки мехоњад, имконияти 
тамрин намуданро додан).

Мубоњисаи умумї

Заминањои назариявии таълими ба хонандагон 
мутамарказгардондашуда:
•	 Ба	одам	чизеро	ёд	додан	мумкин	нест,	одам	танњо	

худаш њама чизро ёд мегирад.
•	 Одам	 танњо он маълумотеро ќабул мекунад, ки 

шахсан барои худаш муњим мешуморад.
•	 Одам	њама	ваќт	ба	чизи	наве,	ки	шумо	аз	берун	ба	

вай бор мекунед, муќобилият нишон медињад.

Шумо ин тасдиќотро чї гуна мефањмед? Чї ба-
роятон нофањмо менамояд? Бо чї шумо розї њастед? 
Бо чї шумо пурра розї нестед? Бо чї шумо розї 
нестед? Барои чї?

Агар иштирокчиён бо вуљуди њамаи мисолу 
далелњо аз фикри худ нагарданд, ноумед нашавед, 
ин муќаррарист. Вазифаи тренер фароњам овардани 
муњит мебошад, то ин ки њар як нафар барои изњори 
аќидаи худ имконият дошта бошад. Ба одамони 
муќобилбаромада фишор овардан лозим нест. Њамаи 
он чизе, ки шумо барои муњофизати ин муносибат 
карда метавонед, ин татбиќи онро бо мисоли худ 
нишон додан аст. Њар як даќиќаи тренингро худатон 
нисбати хонандагон, њамаи он чизе, ки ба онњо ёд 
медињед,  истифода баред. 

њангоми муњокима намудани 
принсипњои таълими интеракти-
вї баъзе аз иштирокчиён расман 
бо тренер розї мешаванд, чунки 
аз нишон додани муќаррароти ба 
фикри онњо, аз љињати иљтимої 
номувофиќ, метарсанд. дар ин 
њолат иѓвоњои зеринро таљриба 
кардан мумкин аст:
агар мо ба касе чизе нишон 
дода натавонем, пас мо чї гуна 
тренер мебошем? наход ки аз 
сар гирифтани тољи омўзгори 
муќтадир лозим меояд?
агар мо хонандаро њамчун ба худ 
баробар ќабул кунем, пас дучори 
хатари аз даст додани эътибори 
худ њамчун «коршинос» мегардем. 
шумо барои чунин паст фарома-
дан тайёред?
шумо бо он розї њастед, ки панду 
насињат, хоњишу талаботњои шумо 
ба касе таъсир намерасонанд? мо 
охир аксаран барои ба касе чизе-
ро талќин намудан кўшиш мена-
моем. пас чунин бармеояд, ки мо 
ваќтро бењуда сарф мекунем? 
аксарияти хонандагон аз рўи на-
зокат ё барои кундзењн нанаму-
дан бо омўзгор розї мешаванд, 
мисли он, ки масалан шумо њоло 
бо ман розї шудаед. шумо ба ин 
розї њастед?



9

Мини-лексия

Ин назарияи таълимро чї гуна истифода бурдан мумкин аст? 
ба Одам ЧизерО Ёд дОдан мУмкин нест, Одам њама ЧизрО танњО ХУдаш 
Ёд мегирад. 

Чунин ба назар мерасад, ки ба касе чизеро нишон додан бефоида аст. Пас омўзгор бояд чї 
кор кунад? Барои хонандагон вай чї кор карда метавонад? Варианти љавоб – ба одам дар таъ-
лимгирї кўмак расонидан, фароњам овардани њамаи шароитњои осонкунандаи раванди маз-
кур мумкин аст. 

Масалан:
1. Пешнињод намудани њамаи иттилооти зарурї (шифоњї, дар шакли чопї ва электронї) ва 

осон намудани дастрасї ба иттилоот (масалан, додани иќтибосњо); 
2. Барои њаматарафа баррасї намудани он кўмак расонидан ва 
3. Таљриба карда дидан  (дар амал санљидан).

Одам танњО Он маъЛУмОтерО ЌабУЛ мекУнад, ки шаХсан барОи ХУдаш 
мУњим мешУмОрад. 

Чунин бармеояд, ки ќисми зиёди маълумоти пешнињодшаванда аз назди хонандагон гузашта 
меравад. Чї бояд кард? Варианти љавоб – бо одам дар бораи он сўњбат намудан мумкин аст, ки 
барои вай дар мавзўи пешнињоднамудаи шумо муњим мебошад. Барои вай чї муњим буданашро 
чї гуна донистан мумкин аст? Ба таври оддї аз ў дар ин бора пурсидан лозим аст. Масалан, «Мо 
имрўз дар бори сирояти ВНМО гуфтугў менамоем. Оё ин мавзўъ бароятон лозим аст? Кадом 
масъалањоро нисбатан муфассал омўхтан мехоњед? Ин ба шумо чї медињад? Оё ин маълумот 
дар њаётатон лозим мешавад? Агар ња, пас чї тавр?» ва ѓайра.

Одам њамеша ба њамаи Чизи наВе, ки аз берУн ба ВаЙ таЛЌин карда ме-
шаВад, мУЌОбиЛият менамОяд . 

Бо муќобилият чизе кардан мумкин нест – вай њамеша буд ва њаст. Ин аксуламали табиї 
мебошад. Њамаи чизи нав сараввал њамчун хатарнок, барои вайрон намудани тартиби муќар-
рарии чизњои ќобилиятдошта ва зараррасонанда бањо дода мешавад. Вале дар хотир нигоњ 
доштан муњим аст, ки омўзгор аз тарафи худ муќобилиятро метавонад барангезиш дода ва 
пурзўр намояд. 
Ин њангоме рўй медињад, ки мо:
•	 Ба	хонандагон	ва	рафтори	онњо	бањо	медињем	(бад,	хуб,	дуруст,	нодуруст,	зебо,	наѓз	не	ва	

ѓайра);
•	 Бо	онњо	бањс	мекунем	(ин	тавр	нест,	ту	ноњаќ	њастї	ва	ѓайра);
•	 Маслињат,	тавсияњо	медињем,	ба	љои	онњо	њал	мекунем	(ба	он	љо	рав,	ин	ё	он	корро	кун,	ту	

бояд ин корро ин тавр кунї, барои ту бењтараш ин аст ва ѓайра);
•	 Талаб	(ту	бояд,	ту	вазифадорї	ва	ѓайра)	ва	хоњиш		мекунем	(марњамат	карда,	боаќл	шав	ва	

ѓайра);
•	 Насињат	мекунем	(чї	гуна	шарм	намедорї,	ин	бевиљдонї	аст,	ту	зани/марди/модари/падари	

поквиљдон њастї ва ѓайра).
Чї бояд кард, агар мо њамаи амалњои муќобилиятро фаќат пурзўртар намоем? дар асл 

корњои зиёде боќї мемонанд:
•	 Мо	метавонем		беѓаразона	иттилооти	эътимоднок	дињем	ва	барои	фањмидани	он	кўмак	ра-

сонем;

принсипњОи таъЛимии ба ХОнанадагОн 
мУтамарказгардОндашУда  
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•	 Метавонем	одамро	бо	тамоми	тафаккур,	эњсосоту	рафторњояш	ќабул	намоем	(эътироф	на-
мудани њуќуќи вай оиди тарзи рафтор намудан, ки лозим медонад);

•	 Метавонем	дар	назди	хонандагон	ва	дар	назди	худ	софдилона	рафтор	намоем	(танњо	он	чи-
зеро гўем, ки худамон ба он бовар  мекунем).

Муњокима

Оё ин имконпазир аст? Барои мањз чунин рафтор кардан чї ба мо халал мерасонад? Барои 
чунин рафтор намудан чї кўмак мерасонад?

дастрасии иттиЛООти 
пешнињОдшаВанда 

Кор дар гурўњњои хурд

Иштирокчиён ба се гурўњ таќсим мешаванд (ба кадом тарзе ки набошад). Супориш барои 
њар як гурўњ: ба забони барои одами муќаррарии бе маълумоти махсус наќл намудани матни 
пешнињодшуда.	Порчаи	матнњо	аз	Дастурамали	клиникии	«ВНМО/БС»	(ТУТ,	2004)	гирифта	
шудаанд.

Матн барои гурўњи 1
Скрининги клиникї њангоми бањодињии аломатњое, ки нисбати БС-и шушњо шубњаноканд, 
барои ошкор намудани ин беморї дар байни шахсони ба муассисаи тиббї мурољиаткар-
да имконият медињад.Усули тадќиќоти бактериоскопии андудањои балѓам усули аз љињати 
иќтисодї нисбатан бењтари ошкор намудани БС-и шушњо њангоми шубња намудани ин бе-
морї дар мамлакатњое, ки пањншавии сирояти бемории сил зиёд мебошад. Агар тадќиќи ан-
дудаи балѓам барои микобактерияњои БС натиљаи мусбат дињад, пас чунин ниёзманд њам-
чун бемори мубталои БС-и шушњо бо натиљаи мусбати бактериоскопияи балѓам тафсир 
дода мешавад. Мутахассиси ноњиявї оид ба бемории сил (МНБС)  бояд бемори мазкурро ба 
ќайд гирад ва муолиљаро оѓоз намояд. Беморони мубталои БС-и шушњо бо натиљаи мусба-
ти бактериоскопияи балѓам ба гузаронидани тадќиќоти рентгенологии узвњои ќафаси сина  
ниёз надоранд.

Матн барои гурўњи 2
Аксаран њолати беморони дорои натиљаи манфии бактериоскопияи андудањои балѓам баъ-
ди таъин намудани антибиотикњои доираи таъсирашон васеъ бењтар намешавад. Агар њан-
гоми муоинаи такрории чунин ниёзманд шубњаи мављуд будани бемории сил боќї монад, 
пас  тадќиќоти рентгенологии узвњои ќафаси синаро гузаронидан лозим аст. Таѓйиротњои 
барои бемории сил хос, ки дар рентгенограммањо ошкор карда шудаанд, барои баќайдгирии 
чунин бемор ва таъин намудани муолиљаи зиддисилї  асос шуда метавонанд. Агар шубњаи 
ташхиси БС баъди рентгенография низ боќї монад (масалан, ошкор намудани инфилтра-
ти ѓайримуќаррарї дар шушњо), пас бемор бо даври такрории муолиља бо антибиотикњои 
дигар  фаро гирифта мешавад. Набудани бењбудии клиникї ё такрор шудани сулфа, ки 
муддати кўтоње ќатъ шуда буд, барои тадќиќи такрории андудањои балѓам бо усули бак-
териоскопия асос шуда метавонад. Шубњаи нисбати ташхис боќимонда муоинаи такрории 
беморро бо истифодаи њам бактериоскопияи балѓам, њам рентгенография талаб мекунад. 
Агар гузоштани ташхиси аниќ муяссар нагардад, пас кишти балѓамро њангоми мављуд бу-
дани имконияти мувофиќ истифода бурдан лозим аст.
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Матн барои гурўњи 3
Тестњои пўст бо туберкулин њангоми ташхиси бемории сили калонсолон дар љомеањои до-
рои пањншавии зиёди БС ањамияти калоне надоранд. Натиљањои мусбати ин тестњо худ аз 
худ барои тафриќа намудани сироятшавї бо микобактерияњои БС ва бемории сил имконият 
намедињанд. Натиљаи мусбати бардурўѓи тести туберкулинї метавонанд натиљаи иртиботи 
ќаблии ниёзманд бо микобактерияњои муњити атроф бошанд. Ва баръакс, натиљаи тестњои 
пўст бо туберкулин метавонад дар беморони мубталои сирояти ВНМО, њангоми норасоии 
зиёди ѓизо ва њангоми БС-и милиарї (арзанмонанд) мушоњида карда шавад.

Машќ метавонад душвор бошад, агар дар гурўњ табибон кам бошанд, ё баръакс табибони 
зиёд ва одамони дорои таљрибаи калон ва ташкилотњои сервисии ВНМО бошанд. Дар њолати 
аввал одамон метавонанд умуман нафањманд, ки дар матн сухан дар бораи чї меравад.Агар 
шумо тренингро бо ѓайримутахассисон ба наќша гиред, матнњои осонтареро интихоб намоед.  
Дар мавриди дуюм, метавонад њангоми ба забони «оммафањм» баргардондани матн душворї 
ба амал ояд – одатан  лексикони мутахассисон бо миќдори зиёди истилоњоти тиббї пур мебо-
шад (дар воќеъ, маънои онњоро худашон на њама ваќт дуруст фањмонда метавонанд). 

Боадобона, вале боисророна аз иштирокчиён хоњиш намоед, ки матнро барои одамони 
муќаррарї фањмо намоянд. Барои ин такрор намудани шарњи пешнињодшударо аз иштирок-
чиёни дигар гурўњ, ки бо фаросату тезии аксуламалашон махсусан фарќ намекунанд, хоњиш 
намудан мумкин аст. Мањорати ба забони дастрас ифода намудани иттилоот барои омўзгор 
аз њама муњим мебошад, аз ин сабаб ваќтро барои суфтакунї дареѓ надоред. Иштирокчиёнро 
фаќат њангоме ором гузоред, ки шарњи онњо ба намунањои дар зер овардашуда монанд набошад 
(ин мањак нест – муаллиф низ метавонад хато кунад).

Намунаи матни аз нав кор карда баромадашуда барои гурўњи 1
Аз одамоне, ки ба дармонгоњ мурољиат кардаанд, нишонањои (аломатњои) бемории силро 
пурсидан лозим аст. Њангоми камтарин шубња нисбати бемории сил, одам бояд тадќиќоти 
балѓамро гузаронад. Агар дар балѓам бактерияњои сил ёфт шаванд – пас ин одам мубталои 
бемории сил аст.  Мутахассиси мањаллї оид ба бемории сил бояд фавран барои вай муолиља 
таъин намояд. Ба одами дар балѓамаш бактерияњои сил ошкоршуда «рентгени» ќафаси сина-
ро гузаронидан шарт нест – бе ин њам маълум аст, ки вай мубталои сил мебошад.

Намунаи матни аз нав кор карда баромадашуда барои гурўњи 2 
Агар дар балѓами ниёзманди мубталои беморињои узвњои нафаскашї бактерияњои 
бемории сил ошкор карда нашавад, вале антибиотикњои муќаррарї ёрї нарасонанд – 
пас рентгенографияи («рентгени») ќафаси синаро кардан лозим аст. Антибиотикњо – ин 
доруњое мебошанд, ки бактерияњоро мекушанд. Агар дар рентгенограмма («акси рентгенї») 
аломатњои бемории сил ошкор карда шаванд – барои ниёзманд доруњои зиддисилї таъин 
карда мешаванд. Агар аломатњои бемории сил дар акс набошанд, вале табиб аз ташхис шубња 
дошта бошад, барои ниёзманд антибиотикњои дигар таъин карда мешаванд (ки то кунун 
онњоро истеъмол накарда буд). Агар ањволи ниёзманд бењтар нашавад, аз сари нав тањлили 
балѓам (љустуљўи бактерияњои бемории сил дар балѓам) ва рентгенографияро бояд гузаронд. 
Агар шубњо боз њам боќї монад, кишти балѓамро гузаронидан зарур аст (балѓам дар пиёба 
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ё полудаи махсуси ѓизої љойгир карда мешавад, ки бактерияњо метавонанд озодона рушд 
намоянд ва инкишоф ёбанд; баъди баромадани миќдори кофии бактерияњо онњоро тањти 
микроскоп тадќиќ менамоянд – муайян мекунанд, ки инњо чї гуна бактерияњо њастанд ва 
мањз кадом антибиотикњо онњоро кушта метавонанд).

Муњокима 

Дар рафти иљрои супориш кадом душворињо ба амал омаданд? Ин машќ ба тренинги 
тренерњо чї муносибат дорад? Аз ин машќ чї гуна хулосањо баровардан мумкин аст? Баъди 
љамъ овардани љавобњо ба ин саволњо диќќати иштирокчиёнро ба лањзањои зерин љалб намоед:
•	 Ба	худи	чизе,	ки	ба	иштирокчиён	мегўї,	сарфањм	рафтан	муњим	аст.	Барои	ин	њамаи	љанбањои	

мавзўъро омўхтан ва баъди машварат бо мутахассисони ин соња тафтиш намудани фањмиши 
дуруст (дар мавриди мазкур бо силшиносони босавод ва таљрибанок) лозим аст.

•	 Бо	забони	фањмо	баррасї	намудани	маълумот	муњим	аст,	дар	акси	њол	ин	сарфи	бењудаи	
ваќт аст – њељ кас намефањмад, ё аз њама бадтар – нодуруст мефањмад.

Намунаи матни аз нав кор карда баромадашуда барои гурўњи 3 
Тести пўстии туберкулин ин ба зери пўст ворид кардани миќдори начандон зиёди 
бактерияњои мурдаи сил мебошад. Агар илтињоб ба амал ояд (варам ва сурхшавии љои 
сўзанхалонї), пас организм бо бемории сил сироят шудааст (ё сироят шуда буд) ва шояд 
одам њоло бемор аст. 
Агар дар мањалли шумо сил тез-тез дучор гардад, пас тести пўстии калонсолонро 
нагузарондан мумкин аст. Агар озмоиш мусбат бошад (илтињоб – вараму сурхшавї пайдо 
мешавад) - ин метавонад чунин маъно дошта бошад, ки одам ягон ваќт бо бемории сил 
сироят шуда буд, вале њоло њатман дучори бемори сил нест. Ва баръакс, агар озмоиш манфї 
бошад (илтињоб набошад) - ин чунин маъно надорад, ки њоло одам мубталои бемории сил 
нест. Шояд системаи масунии одам суст шуда бошад (масалан, аз сабаби сирояти ВНМО, 
ѓизои бад, ё шакли  махсуси бемории сил).

ЭътимОднОкии иттиЛООти 
пешнињОдшаВанда 

Њуљуми аќлонї

Савол ба гурўњ – дар бораи ВНМО даќиќан чї медонед? 

Муњокима. 

Баъди он ки вараќа бо тасдиќот пур карда мешавад, дар бораи њар яке аз онњо савол дињед– 
шумо ба ин боварї доред? Барои чї шумо чунин боварї доред? Кї инро ба шумо гуфт? Бано-
гоњ ин чунин набошад? Инро чї гуна исбот кардан мумкин аст?

Дар охири муњокима диќќати иштирокчиёнро ба лањзањои зерин равона кардан лозим аст:
•	 Њамаи	он	чизњое,	ки	шумо	мегўед,	бояд	дар	сарчашмањои	боэътимод,	масалан	дар	маводњои	

ТУТ тасдиќ шуда бошад.
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•	 Њангоми	бањс	бо	иштирокчиёни	тренингњои	оянда	нисбати	эътимоднокии	ин	ё	он	иттилоот	
«сахт» талќин намудани аќидаи худ шарт нест. Фаќат гуфтан кифоя аст, ки ин иттилоотро 
шумо худатон фикр карда набаромадаед, балки аз сарчашмањои боэътимоде гирифтаед, ки 
ба онњо боварї доред.

«ментаЛитет»

Машќ

Кори	фардї.	Ба	њар	кас	супориш	дода	мешавад:	"Дар	дафтаратон	нависед,	ки	шумо	чї	будани	
«секс»-ро	ба	кўдаки	10-сола	чї	гуна	мефањмонед?"

Марњилаи навбатї – иштирокчиён ба љуфтњо муттањид мешаванд. Супориш худи њамон аст, 
вале ба мувофиќа омадан ва сохтани матни маълумоти њардуро ќонеъкунанда зарур аст.

Марњилаи интињої – иштирокчиён гурўњњои  4 – 5 нафариро ташкил мекунанд ва дар асоси 
матни байни њамдигар мувофиќакардашуда  муаррифиро омода месозанд (шарњу эзоњро бо 
расмњо пурра намудан мумкин аст). 

Муњокима пас аз муаррифї. Кадом муаррифї аз њама бештар ба њолати воќеии њодисањо 
мувофиќ буд, кадомаш нисбатан камтар? Кўдак аз шумо чунин чизеро шунида, чї фикр 
мекунад? Ин ба чї оварда мерасонад?  Худатон оид ба секс (шањвоният) чї гуна хабардор 
шудед (аз кї ва дар кадом шакл)? Он ба њаёти шумо чї гуна таъсир расонд? Оё ин мавзўъро 
дар тренинги шумо муњокима намудан лозим аст? Барои чї?

Менталитет. Имрўз ин калимаро зиёд мешунавем. Одатан онро барои сафед кардани 
бефаъолоиятии худ дар вазъиятњои мураккаб истифода мебаранд. Масалан, «Ба њамаи ин 
менталитети мо гунањкор аст!». Дар матни тренинги мо ин пеш аз њама ба муњокимаи доираи 
љинсии њаёти одамон дахлдор аст. Шумо ба касе чї гуна механизми интиќоли ВНМО-ро 
мефањмонед? Оё шумо узвњои таносулро чи хеле, ки дар забони гуфтугўї ифода карда мешаванд, 
номбар карда метавонед? Шумо нишон дода метавонед, ки рифоларо чї гуна дуруст истифода 
бурдан лозим аст? Оё шумо дар ин маврид шарм медоред? Оё сурх мешавед ва аз њаяљон ба 
ларза медароед? Барои чї? Дар бораи шумо иштирокчиёни тренингатон чї фикр мекунанд? 
Ин ба онњо чї гуна таъсир расонда метавонад? 

раФтОри «прОбЛемаВии» 
ХОнандагОн

Њуљуми аќлонї

Савол:	"Кадом	намудњои	рафтори	«проблемавї»	(ба	раванди	таълим	халалрасонанда)	дар		
тренингњо	дучор	шуда	метавонанд?"

Тањлил – људо ва муттањид намудани вариантњои монанди рафтор. Тренер ба иштирокчиён 
барои људо намудани якчанд гурўњи асосии вариантњо кўмак мерасонад (масалан, зоњир 
намудани оштинопазирї, зоњир намудани бетарафї нисбати мавзўи тренинг ва ѓайра).

Кор дар гурўњњои хурд

Гурўњ аз рўи миќдори вариантњои асосии рафтори «проблемавї» људо мешавад. Супориш– 
љавоб додан ба саволи: «Ин ё он варианти рафтори проблемавиро барои баланд бардоштани 
самаранокии тренинг чї гуна истифода бурдан мумкин аст?»
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Љамъбаст намуда, ба иштирокчиён имконияти фањмондани онро додан муњим аст, ки вариантњо 
бо ном рафторњои «проблемавї» аломатњои муќобилият мебошанд. Муќобилият – аксуламали 
табиии одам ба таѓйиротњо мебошад. Ба таѓйиротњо иттилооти нави пешнињодшаванда ва 
ќолабњои нави пешнињодшавандаи рафторро дохил намудан мумкин аст. Барои одам ба њар 
гуна таѓйиротњо бо шубња муносибат намудан хос аст, агар ин таѓйиротњо тавонанд тартиби 
барои вай одатии чизњоро вайрон созанд ва аз вай кўшишњои муайянро талаб намоянд.

Бо ном «иштирокчиёни проблемавї» метавонанд «индикаторњои» њолати гурўњ бошанд. 
Бо баёни фикр ё рафтори худ онњо нишон медињанд, ки аксарияти иштирокчиёни гурўњ ба 
ин ё он рафтори тренер чї гуна эътино мекунанд. Бисёре аз иштирокчиён чунин вонамуд 
мекунанд, ки њама чиз наѓз рафта истодааст, барои онњо њама чиз фањмо ва шавќовар аст. 
Ва мањз «иштирокчиёни проблемавї» њолати воќеии њодисањоро нишон медињанд. Касе хоб 
аст – пас мавзўъ барои аксарияти иштирокчиён шавќовар нест ё ба таври нофањмо ифода 
карда мешавад. Касе бо шумо доимо бањс мекунад – шояд шумо њодисањоро метезонед ё ба 
иштирокчиён фишор меоваред, манфиати онњоро ба назар намегиред ва ѓайра. Аз ин сабаб бо 
рафтори «проблемавї» дучор омада – аз худ бипурсед, ки оё ман ба ягон навъ ин равандњоро 
барангезиш намедињам? 

УсУЛњОи кОр бО гУрўњ

Њар яке аз усулњо бояд муфассал аз тарафи иштирокчиён омўхта шавад. Равандро тарзе 
ташкил кардан лозим аст, ки мазмуни њар як ќадами пешнињоднамудаи дастурамал пурра ба-
рои иштирокчиён фањмо бошад. Баъди ин ба иштирокчиён худро дар наќши баранда санљида 
дидан ва гузаронидани лексияи интерактивї, њуљуми аќлонї, мубоњиса ё кор дар гурўњњои 
хурдро пешнињод намудан мумкин аст.

Лексияи интерактиВї

Лексия – шакли додани маводи назариявї мебошад.Фарќияти лексияи интерактивї аз 
классикї (анъанавї) иртиботи доимии лектор бо аудитория мебошад. Пеш аз додани ягон 
иттилоот тренер мепурсад, ки иштирокчиён дар ин бора чї медонанд. Ё баъди пешнињод на-
мудани ягон тасдиќот тренер муњокима намудани муносибати иштирокчиёнро ба ин масъала 
пешнињод менамояд. Масалан:
•	 Шумо	чї	фикр	доред?
•	 Шумо	чї	тавр	иљро	намудани	ин	фикрро	пешнињод	мекунед?
•	 Шумо	чї	фикр	доред,	ин	боиси	чї	шуда	метавонад?	ва	ѓайра.

Пеш аз лексия њуљуми аќлонї ё бозии наќшофарии бо мавзўи навбатї алоќамандро гузаро-
нидан мумкин аст. Ин барои актуалї намудани мавзўъ барои иштирокчиён, фањмидани итти-
лоотнокї ва муносибат нисбати вай кўмак расонида метавонад.

Мавод ба забони барои иштирокчиён дастрас баён карда мешавад. Њар як терминро шарњ 
додан зарур аст. Назарияро бењтараш аз умумї ба љузъї  фањмондан лозим аст. Масалан, аввал 
дар бораи мафњуми маводи нашъаовар ва ќонуниятњои умумии ташаккули вобастагї наќл 
карда, сипас дар бораи хусусияти њар як маводи нашъаовар дар алоњидагї сухан рондан мум-
кин аст. Пеш аз гузаштан ба њар як масъалаи навбатии мавзўъ чизњои гуфташударо љамъбаст 
карда, боварї њосил намудан лозим аст, ки Шумо дуруст фањмида шудаед.

Иттилоотро баррасї намуда, аз сарчашмаи боэътимод иќтибос овардан ва ќайд намудан ло-
зим аст, ки њамаи гуфтањои шумо бофта бароварда нашудаанд, балки аз тарафи мутахассисони 
ин соња омўхта ва баён карда шудаанд. 



15

Баъди анљоми баромад њамаи саволњои пайдошудаи иштирокчиёнро муњокима намуда, си-
пас	пурсидан	лозим	аст:	"Иттилооти	гирифташударо	дар	амал	чї	гуна	истифода	бурдан	лозим	
аст	ва	ин	боиси	кадом	натиљањо	шуда	метавонад?"	

мУбОњисаи УмУмї

Муњокима - ин баррасї намудани ягон мавзўе мебошад, ки бо таљрибаи иштирокчиёни 
тренинг асоснок карда шудааст. Ин усул, бешубња, барои тренер нисбатан муњимтар мебошад, 
зеро аввалан, баръакси кор дар гурўњњои хурд тренер доимо бо иштрокчиён њамкорї менамояд, 
сониян, њар гуна усули дигар дар ин ё он марњила ногузир мубоњисаи умумиро дар бар мегирад. 
Њангоми гузаронидани мубоњисањо назорат кардани он зарур аст, ки њар як иштирокчии 
тренинг барои изњор намудани аќидаи худ имконият дошта бошад.

Тайёр намудан ва гузаронидани мубоњиса:
1. Мавзўи мубоњиса ва натиљаи дилхоњ муайян карда мешавад: шарњ додани мафњумњо, баррасї 

намудани фањмиши умумии ягон масъала ва ѓайра.
2. Тренер лањзањои асосии мубоњисаро муайян менамояд, ки тавассути онњо вай бояд њатман 

гузарад. 
3. Саволњо барои муњокима тартиб дода мешаванд. Ин лањзаи аз њама муњим дар тайёр 

намудани мубоњиса мебошад.
4. Баъди он ки рўйхати саволњо тайёр карда шуд, «сангњои зеризаминии» имконпазир, яъне 

лањзањое, ки муњокима метавонад ба тарафи дигар равад, муайян карда мешавад. 
5. Тренер мавзўро барои оѓози муњокима фикр карда мебарояд. Ин метавонад таърихи 

мухтасар, саволи ногањонї, латифа, ё ахбори муќаррарї оид ба мавзўи муњокима бошад. 
Дар њолати охир, саволеро, ки бо он муњокима оѓоз мегардад, бењтараш ба таљрибаи шахсии 
иштирокчиён равона кардан лозим аст, масалан, «Дар лањзаи охир агар рифола зери даст 
набошад, шумо чї кор мекунед?» ва ѓайра. Оѓози муњокима барои шавќманд намудани 
иштирокчиён, барои изњор намудан аќидаи худ кўмак мерасонад.

6. Пўшидашавии мубоњиса њамчунин пешакї ба наќша дароварда мешавад. Тренер метавонад 
онро њамчун љамъбасте ба наќша дарорад, ки дар заминаи он иштирокчиён бо илова 
намудани иттилооти худ манзараи умумиро ба шакл медароранд. Пўшидашавии хеле 
бомуваффаќият оне мебошад, ки худи иштирокчиён хулоса мебароранд  .

7. Њангоми муњокима њамаи љавобњоро, лоаќал ќайдњои мухтасарро навиштан лозим аст, то 
ин ки тамоми рафти муњокима ба таври аёнї назорат карда шавад.

"њУљУми аЌЛОнї"

Њуљуми аќлонї барои ёфтани вариантњои њалли њодисањои мураккаб ё банаќшадарории 
чорабинињо ба кор бурда мешавад. Ин шакли корро њангоме истифода бурдан мумкин аст, ки 
иттилоотнокї ва ё муносибати иштирокчиёнро нисбати ягон масъала аниќ кардан лозим аст. 
Дар њолати дуюм, танњо марњилаи якуми равандро, яъне љамъоварии идеяњоро гузаронидан 
мумкин аст.
Усули гузаронидан:
Марњилаи I ин љамъоварии идеяњо мебошад:
1. Ба иштирокчиён додани мавзўи муайян ва савол додан;
2. Афкори худро нисбати ин масъала пешнињод намудан;
3. Навиштани њамаи фикрњои садододашуда (бе бањс њамаи чизро ќабул намудан. Даќиќ 

намудани гуфтањо мумкин аст, агар онњо ба назаратон нофањмо намоянд); 
Марњилаи II ин тањлили идеяњо мебошад (дар њолате, ки агар ин банаќшадарорї ё љустуљўи 
њалли проблемањо бошад):
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4. Вобаста ба воќеият, ќимат, харљи ќуввату ваќт ва ѓайра тањлил намудани идеяњоро пешнињод 
кардан. Баранда ба аќидаи умумигурўњї тобеъ гардида, идеяњои ќонунї, аз њама камхарљ, 
воќеиро ќайд менамояд;

5. Интихоби варианти (вариантњои) бењтарин. Гурўњ њал менамояд, ки кадом вариант 
(вариантњо ё комбинатсияи вариантњо) усули нисбатан бењтарини њалли вазифаи 
гузошташуда мебошад.

Намунаи саволњо барои њуљуми аќлонї:
•	 Муайян	намудани	маълумотнокї	–	кадом	намудњои	шањвониятро	(сексро)	шумо	медонед		

(кадом маводи нашъаоварро шумо медонед?);
•	 Муайян	 намудани	муносибат	 –	Калимаи	 «БПНМ»	 (ё	 калимаи	 «маводи	 нашъаовар»)	 дар	

шумо кадом эњсосотро (ё ассотсиатсияро) ба амал меоварад?;
•	 Љамъоварии	фикру	аќида	оиди	тренинг	–	Дар	машѓулиятњои	имрўза	чї	ба	шумо	маъќул	

шуд? Чиро (кадом машќ, кадом мавзўъ, бозиро) оянда ба таври дигар гузаронидан мумкин 
аст?

•	 Банаќшадарорї	–	дар	байни	ин	ё	он	гурўњи	ањолї	чї	гуна	чорабинињои	оид	ба	пешгирии	
ВНМО (ё истеъмоли маводи нашъаоварро) гузаронидан мумкин аст?

•	 Њалли	масъала–	барои	он	ки	њамаи	намояндагони	ин	ё	он	гурўњи	маќсаднок	ба	рифолањо	
дастрасии озод дошта бошанд, чї бояд кард?

кОр дар гУрўњњОи ХУрд

Кор дар гурўњњои хурд њангоме истифода бурда мешавад, ки монандї ё фарќияти њодисањои 
муайянро нишон додан, кор карда баромадани стратегия ё тањия намудани наќшањои корњои 
минбаъда, аниќ намудани муносибати гурўњњои гуногуни иштирокчиён нисбати худи њамон 
як масъала зарур аст (дар њолати охир гурўњњо вобаста ба намуди машѓулият ё аз рўи меъёрњои 
дигар ташкил карда мешаванд  – масалан табибон бо табибон, кормандони иљтимої бо 
кормандони иљтимої). 
Усули гузаронидан: 
1. Ба гурўњњои  4-7  нафарї таќсим намудани иштирокчиён; 
2. Ташаккул додан ва њатман дар овеза навиштани супориш барои њар як гурўњ (ё як супориш 

барои њама);
3. Эълон намудан ва навиштани ваќте, ки Шумо барои иљрои кор људо намудаед; 
4. Њангоми кор ба иштирокчиён барои нигоњ доштани самти додашуда кўмак расонидан. Ба 

њељ ваљњ ба иштирокчиён њалли тайёри масъалањоро пешнињод накардан ва идеяњоеро ќайд 
накардан, ки ба назари Шумо содалавњона, беањамият ва нодуруст менамоянд; 

5. Агар гурўњњо то ваќти муќаррарнамудаи Шумо тайёр нашаванд, пурсидан лозим аст, ки 
боз чї ќадар ваќт зарур аст. Агар то ин лањза низ гурўњ тайёр нашавад, пас равандро ќатъ 
намуда, фањмондан лозим аст, ки коркардњоро њангоми баромад ба таври шифоњї пурра 
намудан мумкин аст; 

6. Њар як гурўњ муаррификунандаи натиљањои корро муайян менамояд. Таклиф намоед, ки на 
фаќат пешвоёни гурўњ, балки дигар иштирокчиён низ баромад кунанд, охир тренинг барои 
машќ намудани мањоратњои нав вуљуд дорад;

7. Њангоми баромадњо тренер бояд тавре љойгир шавад, ки диќќати дигар иштирокчиёнро 
парешон накунад. Сухани шахси баромадкунандаро набурад; 

8. Баъди анљоми њар як баромад пурсидан мумкин аст – оё гурўње, ки кори мазкурро тайёр 
намудааст, ба он таѓйироту иловањо дорад; 

9. Баъдан ба иштирокчиёни боќимонда таклиф намудан лозим аст, ки ба баромадкунанда ё 
гурўњи вай саволњо дињанд; 

10. Баъди баромад кардани њамаи гурўњњо аз иштирокчиён пурсидан мумкин аст, ки ба фикри 
онњо, аз натиљањои њосилшуда кадом хулосањо баровардан мумкин аст. 
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Дар ваќти машѓулият метавонанд вазъиятњои мураккаб (саволњои душвор, бањсњо ва ѓайра) 
ба амал оянд. Барои баранда дар хотир доштани вазифаи асосии худ – барои омўхтани мавзўъ 
ба одамон кўмак расонидан, лозим аст. Нигоњ доштани оромї ва нуќтаи назари воќеї хеле 
муњим аст. Дар њар гуна њолат, баранда бояд боназокат бошад, ба хонандагон бо фањмиш ва 
эњтиром  муносибат намояд.

љаВОб ба саВОЛњОи иштирОкЧиЁн 

Њамаи саволњои ба барандаи тренинг нигаронидашударо шартан ба гурўњњои зерин таќсим 
намудан мумкин аст:
1. Дархости маълумот
2. Саволњо оид ба муносибат 
3. Саволњо оид ба рафтор 

Дархости маълумот бо калимањои чї, кай, чї ќадар ва ѓайра сар мешавад. Агар шумо љавобро 
аниќ донед, љавоб дињед. Агар шумо надонед ё боварї надошта бошед, пас саволро навишта 
тахмин чунин гуфтан мумкин аст: «Саволи шавќовар, вале ман њоло барои љавоб додани он 
тайёр нестам». То машѓулияти оянда оиди масъалаи мазкур иттилооти эътимоднокро дарёфт 
намуда, онро бо гурўњ муњокима намудан лозим аст. Агар шумо боварї надошта бошед, ки 
њамаи чизро дуруст фањмонда метавонед, ба машѓулият коршинос (масалан, табибро) даъват 
намоед. Агар муњокимаи савол аз доираи мавзўи тренинг берун барояд, ба иштирокчї 
сарчашмаи иттилоотро тавсия дињед. Масалан, ин иттилоотро дар Маркази СПИД,  аз 
силшинос (фтизиатр), нарколог ва дигар мутахассис гирифтан мумкин аст.

Саволњо оид ба муносибат. Ин саволњо бо калимањои зерин сар мешаванд – шумо чї фикр 
мекунед…, шумо чї фикр доред…, шумо ба ин чї гуна муносибат мекунед… ва ѓайра. Аввал 
ба савол кушоду равшан љавоб дињед. Дар ин маврид њатман ќайд кунед, ки ин аќидаи шахсии 
шумо аст ва њар як одам барои розї шудан ё нашудан њуќуќ дорад. Сипас ба тамоми гурўњ 
муњокима намудани саволро таклиф намоед. Саволи додашударо такрор намоед ва ба њама 
мурољиат	карда	гўед	–	"Биёед	муњокима	намоем,	ки	кї	ва	чї	аќида	дорад?	Кї	чї	фикр	дорад?	
Кї	ба	ин	чї	гуна	муносибат	дорад	ва	барои	чї?"	

Саволњо оид ба рафтор. Чунин саволњо метавонанд бо калимањои зерин сар шаванд: дар ин 
гуна вазъият чї кор кардан лозим аст, дар чунин њолат чї бояд кард ва ѓайра. Усули бурдани ин 
машќ ба мисли пешина аст. Муњокима намудани ин саволро ба тамоми гурўњ таклиф намоед. 
Шояд касе аллакай бо чунин вазъият дучор омадааст ва таљрибаи муайяне дорад, касе дар ин 
бора чизе шунидааст ва ѓайра. Баъди он ки њамаи хоњишмандон изњори аќида карданд,  таљри-
баи худро наќл кунед, ки шумо дар ин вазъият чї кор мекардед. Дар ин маврид њатман ќайд 
кунед, ки ин таљрибаи шахсї мебошад ва њар одам барои розї шудан ё нашудан њуќуќ дорад.

мУбОњиса: 

Иштирокчиён метавонанд байни њамдигар ва бо баранда бањс намоянд. Ин хуб аст. Гуфтан 
мумкин аст, ки ин аломати фазои боварї буда иштирокчиён аз баён кардани аќидаи худ наме-
тарсанд. Вазифаи баранда сухани касеро набуридан, барои  муњофизати касе кўшиш накардан 
ё чизеро исбот накардан аст. Аз њама муњимаш ин ба одамон барои муфассал баррасї намудани 
мавзўи бањс кўмак расонидан, њар яке аз тарафњоро шунидан ва фањмидан аст. Барои ин аз са-

саВОЛУ љаВОбњО



18

волњои аниќкунанда истифода бурдан мумкин аст, оё ин њамеша чунин аст ё вариантњои дигар 
низ вуљуд дошта метавонанд ва монанди инњо. Пас аз он ки њамаи тарафњо аќидаи худро баён 
карданд, гуфтан мумкин аст (масалан), ки вазъият дар њаёт њар гуна мешавад ва њамаи онњоро 
пешбинї кардан номумкин аст. Вале мавќеи Маркази љумњуриявии пешгирї ва мубориза бар 
зидди СПИД,  ЮНЭЙДС ё ТУТ (масалан) оид ба ин масъала чунин аст...

истиФОда бУрдани теХникаи иЃВОгарОнаи1 кОммУникатсия

Гоњо одамон барои таѓйир додани тарзи њаёти пешгирифтаашон саросема намешаванд. Дар 
ин маврид онњо кўшиш мекунанд ва исбот менамоянд, ки њар гуна пешнињоди баранда дар 
вазъиятњои мављуда  амалинашаванда мебошанд. Аксаран, далелњои зеринро шунидан мумкин 
аст:
•	 Дар	мо	ин	номумкин	аст,	махсусан	дар	байни	ањолии	дењот	ва	байни	занон;
•	 Дар	мо	касе	ба	ин	машѓул	намешавад;
•	 Мо	чунин	имконият	надорем	(аксаран,	сухан	дар	бораи	имконияти	молиявї	меравад);
•	 Ин	ба	њуввияти	мо	мутобиќ	нест.

Аввалан, ин аксуламали табиии одам ба маълумоти нав мебошад. Сониян, онро истифода 
бурдан мумкин аст – ба љои бањс кардан пешакї ин саволњоро ба хонандагон додан лозим аст. 

Масалан – «Бале, рифола аз ВНМО ва дигар САЉИ муњофизат менамояд, вале дар љои мо 
ин ѓайривоќеї аст – тасаввур намоед, ки агар зан ба шавњар истифода бурдани рифоларо 
пешнињод намояд, чї мешавад…» ё «Ин ѓайривоќеї аст – охир мо дар бораи рифолањо сухан 
ронда, гўё ки алоќањои љинсии ѓайриникоњиро тарѓиб ва љонибдорї менамоем». Ин одамон 
чизе ки љавоб надињанд – «Бале, ин номумкин аст» ё « Барои чї номумкин, мумкин аст!» – 
шумо бояд пурсед «Чї бояд кард? Чї кор кардан лозим аст? Бо пањншавии  эпидемия чї бояд 
кард?». Ба оташ равѓан рехтан ва садо додани тасаввуротњои ѓалати риёкорона мумкин аст 
– «Ња, амалан, ин лозим њам нест. Охир дар мо касе ба алоќаи шањвонї (секс) дар тарафњои 
дигар машѓул намешавад …» ё «Ин ѓайривоќеї аст, ки зан ба ѓайр аз шавњараш бо каси дигаре 
њамхоба гардад (мард ба ѓайр аз занаш бо каси дигаре)». 

Одатан, дар чунин мавридњо, одамон ба муќобилият намудан ва мутамарказ намудани 
аќидањо оиди њалли саволњои худашон шурўъ менамоянд.

1Муфассалтар дар бораи  технологияњои коммуникатсияи иѓвогарона:
http://www.superidea.ru/intel/psy/farelli.htm
http://trenings.ru/Stati/Razrabotki/Statya_Patternyi_Frenka_Farelli.html
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марњиЛаи 3 – кОри мУстаЌиЛОна

Ба иштирокчиён пурра намудани дархост-аризањои худ мувофиќи иттилоот ва мањоратњои 
дар давоми тренинг пайдо кардашуда пешнињод карда мешавад. Иштирокчиёнро огоњонед, 
ки саволномаи пурра аз сари нав баррасишударо фиристонанд ва оид ба бомувафаќќият 
гузаштани тренинги тренерњо сертификат мегиранд. Мўњлати иљрои супоришњо мањдуд карда 
нашудааст.

Аз як тараф, аз њад зиёд сахтгир будан ва ба дархостњои бори сеюм фиристодашуда 
хурдагирї кардан лозим нест. Аз тарафи дигар, ба иљроиши бедиќќатонаи супориш – саволњои 
бе љавоб мондашуда ва ѓайра роњ додан лозим нест. Дархостњоро то даме барои аз нав пурра 
кардан фиристодан лозим аст, ки супориш минимум бо  «бањои чор» иљро карда нашавад. Ба 
он омода шавед, ки ќисми зиёди иштирокчиён њељ чиз намефиристонанд. Шояд барои онњо 
сертификат лозим нест, шояд аз болои худ кор кардан барояшон шавќовар нест. Дар њар гуна 
њолат мењрубон ва боназокат боќї монед.
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замимаи 1 – дарХОст барОи 
иштирОк дар тренинг

њамкорони мўњтарам, 
Дар назди Шумо вараќаи дархост барои иштирок дар тренинг мебошад, ки аз тарафи 

«Ташкилот» гузаронида мешавад. Тренинг дар санаи _________ дар шањри N ба наќша гирифта 
шудааст. Маќсади тренинг ин омўзиши асосњои гузаронидани машѓулиятњои кўтоњмуддати 
интерактивї оид ба пешгирии ВНМО ва бемории сил мебошад. 70% тренинг аз машѓулияти 
амалї иборат аст ва бинобар ин њар як иштирокчї метавонад худро дар наќши тренер санљида 
бинад ва фикру аќидаи иштирокчиёнро фањмад. Тренинг барои тренерњои навкор пешбинї 
карда шудааст. Пеш аз пур кардани вараќаи дархост як бори дигар фикр кунед, ки оё вай 
барои шумо лозим аст? Агар шумо худро тренери бомањорат њисобед, марњамат карда аз 
иштирок даст кашед – барои навкорон имконияти ширкат намуданро дињед. Вараќаи дархости 
пуркардашударо	 ба	 суроѓаи	 электронї:	 name@organization.org	 на	 дертар аз санаи________ 
фиристодан даркор аст.

Ќисми I 

Аз шумо хоњиш менамоем, ки маълумоти мушаххасро оид ба сабабњои иштироки шумо дар 
тренинг хабар дињед. Ба љои ифодањои умумї метавонам иттилооти навро дониста гирам, му-
бодилаи таљриба кунам ё машваратдињиро ёд гирам, мушаххасан нависед  – мањз кадом итти-
лоотро (муфассал) донистан мехоњед, кадом таљриба ва мањз бо кї мубодилаи таљриба кардан 
мехоњед, мањз кадом мањорату малакањоро ёд гирифтан мехоњед.

 6. Гурўњњои маќсадноки ташкилотатонро номбар намоед 

1. Ному насаб 

2. Вилоят, шањр (ноњия)

3. Телефони мобилї 

4. Суроѓаи электронї
5. Ташкилоте, ки шумо намоян-

дагї мекунед

7. Хизматрасонињоеро номбар кунед, ки ташкилоти шумо ба гурўњњои маќсаднок мерасонад 

8. Вазифаи шумо дар ташкилот

9. Вазифањои хизматиатонро номбар кунед 

10. Барои шумо ин тренинг чї ањамият дорад?
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11. Омўзиши кадом маълумот шуморо аз њама бештар њавасманд менамояд 

12. Мањз кадом мањоратро шумо мехоњед дар доираи тренинги мазкур ба даст оваред

13. Нависед, ки донишу малакањои дар тренинг њосилкардаро шумо чї гуна истифода бурдан 
мехоњед 

Ќисми II 

Марњамат карда, ба саволњои зерин љавобњои муфассал дињед. Фикр накунед, ки агар 
шумо «намедонам» нависед, аниќ ба тренинг  шомил мегардед. Баръакс, адабиёти илмиро 
омўзед, сомонањоро истифода баред, ба мутахассисони мањаллї занг занед. Бо њар роњ ба 
саволњои додашуда љавоб пайдо кунед. Фаќат маълумотњои эътимоднокро истифода баред, њатман 
сарчашмаеро, ки аз он шумо ин ё он иттилоотро гирифтаед, нишон дињед. Порчањои матни 
кўркўрона нусхабардоришуда ќабул карда намешаванд,  иттилоотро тарзе коркард намоед, 
ки онро шахси муќаррарї, дар соњаи тиб мутахассис набуда фањмида тавонад. Маънои њамаи 
истилоњоти тиббї ва калимањои хориљиро бо забони оддї ва дастрас фањмонед. Ба ин супориш 
бодиќќат ва пурмасъул муносибат намоед – шумо имконияти дигари пур кардани дархостро 
барои ин тренинг намеёбед.

1.Вирус чист?
2.ВНМО аз дигар вирусњо чї фарќ мекунад?
3.Дар бораи намудњои ВНМО наќл кунед. Онњо аз 
якдигар чї фарќ мекунанд?
4.Сироятњои оппортунистї чистанд?
5.Фањмонед, ки барои чї њангоми БПНМ бемо-
рињои саратонї пайдо шуда метавонанд?
6.ВНМО аз одам ба одам чї гуна мегузарад? 
Муфассал фањмонед, ки интиќоли беморї бо њар 
яке аз роњњо чї гуна ба амал меояд.
7. CD-4 чист?
8.Раванди репликатсияи ВНМО-ро муфассал тас-
вир намоед 
9.Дар бораи њар як марњилаи инкишофи сирояти 
ВНМО наќл кунед 
10.Дар кадом асос табиб метавонад ташхиси 
«БПНМ»-ро гузорад?
11.Доруњои зидди ретровирусї чї гуна таъсир 
мерасонанд?
12.Тањмили вирусї чист?
13.Самарањои иловагї кадоманд?
14.Таъсири имконпазири иловагии доруњои 
зиддиретровирусї чї гунаанд?



22

замимаи 2 – бањОдињии тренинг
Мўњтарам иштирокчии тренинг!

Маќсади пурсиши мазкур аз бањодињии самаранокии тренинги тренерњо иборат аст. На-
тиљањои тадќиќот барои банаќшадарорї ва гузаронидани чорабинињои минбаъдаи таълимї 
истифода бурда мешаванд. Дар њолате, ки шумо хоњиши пуркунии саволномаро надоред, мета-
вонед аз он даст кашед. Ин ќарор ба њељ ваљњ ба дурнамои иштироки Шумо дар дигар чораби-
нињову барномањое, ки ташкилотатон мегузаронад,  таъсир намерасонад.

Барои Шумо ин иттилоот фањмо њаст?    Ња ☐    Не ☐

Мо махфияти пурраи љавобњои Шуморо ба саволњои дар њамаи саволнома мављудбуда 
кафолат медињем. 

Санаи пуркунии саволнома рўз                                     моњ                                   сол

Минтаќа (вилоят)
Шањр

Вазифа

1.Менељер (роњбар)
2.Мушовир
3.Корманди иљтимої
4.Корманди сањрої
5. Мутахассиси тиббї
6.Тренер (омўзгор)
7. Дигар

Рамзи нодири идентификат-
сияи респондент
Масалан, агар номи мода-
ри шумо Мадина, падаратон 
Рустам бошад, мард бошед 
ва Шумо соли 1970 таваллуд 
шуда бошед, пас рамзи Шумо

Ду њарфи аввали номи модаратонро нависед
Ду њарфи аввали номи падаратонро нависед
Љинс: 1 – мард, 2 – зан
Ду раќами охири соли таваллудатон

[МА] [РУ] [1] [70]

1 тренинг - ин: (як варианти љавоб)

1.1 Фароњам овардани шароит барои омўзиши 
мустаќилона Ња Не Намедонам

1.2 Хондани лексияњо Ња Не Намедонам
1.3 Маслињату тавсияњо Ња Не Намедонам
1.4 Даъват ба шармдорї ва бовиљдонї Ња Не Намедонам
1.5 Талабот ва маљбуркунї Ња Не Намедонам
2 ба вазифањои тренер дохил мешаванд: (якчанд варианти љавобњо)
2.1 Фароњам овардани фазои муфид, боваринок Ња Не Намедонам
2.2 Ба вуљуд овардани тарс барои хатоњо Ња Не Намедонам
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2.3 Њаматарафа муњокима намудани иттилооти 
нави хонандагон Ња Не Намедонам

2.4 Ќатъ намудани њар гуна бањсу ихтилофњо Ња Не Намедонам

2.5 Фароњам овардани шароит барои мањоратњои 
нав Ња Не Намедонам

2.6 Танќиди сахти рафтори нодуруст Ња Не Намедонам
3 дар рафти љамъоварии интизорињо муњим аст ( якчанд варианти љавобњо)

3.1 Ба њамаи иштирокчиён имконияти гап задан 
додан Ња Нет Намедонам

3.2 Равона намудани диќќат фаќат ба идеяњои оќи-
лона Ња Нет Намедонам

3.3 Аниќ намудани гуфтањоеро хоњиш намудан, ки 
бароятон нофањмо менамоянд Ња Не Намедонам

3.4 Дур намудани њамаи сафсатањо Ња Не Намедонам
3.5 Ба назар нагирифтани идеяњои бемаънї Ња Не Намедонам
3.6 Бефарќ навиштани њамаи таклифњо Ња Не Намедонам

3.7 Ба ќайд гирифтани фаќат муњокимањои комил, 
санљидашуда Ња Не Намедонам

4 принсипњои додани маводи назариявї (якчанд варианти љавобњо)
4.1 Доимо истифода бурдани терминологияи илмї Ња Не Намедонам
4.2 Дастрасї Ња Не Намедонам
4.3 Эътимоднокї Ња Не Намедонам
4.4 Ба њаракат даровардани аќидаи шахсии худ Ња Не Намедонам

5 дар рафти гузаронидани кор дар гурўњњои хурд муњим аст (якчанд варианти 
љавобњо)

5.1 Даќиќ тањия намудан ва такрор кардани супо-
риш Ња Не Намедонам

5.2 Додани дастурњои норавшан Ња Не Намедонам

5.3 Тавсия намудани вариантњои дурусти њалли 
масъалањо Ња Не Намедонам

5.4 Ба иштирокчиён додани имконияти худашон 
њал намудани масъала Ња Не Намедонам

5.5 Ба љавобњои дуруст рањнамун сохтани ишти-
рокчиён Ња Не Намедонам

6 њангоми љамъ намудани фикру аќида оид ба ин ё он машќ муњим аст (якчанд 
варианти љавобњо):

6.1 Ба њар як кас барои дар бораи эњсосоту фикрњои 
худ наќл кардан имконият додан Ња Не Намедонам

6.2 Ба њамаи гуфтањо додани бањои ахлоќию маъ-
рифатї Ња Не Намедонам

6.3 Дар баробари њама изњори аќидаи худ намудан Ња Не Намедонам

6.4 Дар рафти мубодилаи фикру аќида њамчун 
таљрибадор иштирок намудан Ња Не Намедонам
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замимаи 3 – бањОдињии Фардии 
тренинг

мўњтарам иштирокчии тренинг! 

Аз Шумо хоњиш менамоем, ки анкетаи бањодињии тренингро пур кунед. Аќидаи Шумо ба-
рои бењтар намудани кори мо мусоидат менамояд. Љадвал ду тавсифи зидди якдигар дорад, 
ки дар он раќами «7»  ризояти пурраи Шуморо ба тавсифи якум, раќами «1» бошад - ризояти 
пурраро бо тавсифи дуюм ифода мекунад. 

Саволњоро хонед ва љавобро бо давра ишора намоед. Рањмат! 

1 Фоиданокии зарурияти тре-
нинг барои кори Шумо

зарур/фоидаовар 7 6 5 4 3 2 1 зарур нест

2 Оё тренинг ба талаботњои 
Шумо мувофиќ аст?

мувофиќ аст 7 6 5 4 3 2 1 мувофиќ нест

3 Шумо ба  таври  кофї маълу-
моти навро гирифтед?

кофї 7 6 5 4 3 2 1 нокифоя

4 Мазмуни тренинг барои 
Шумо фањмо буд?

фањмо 7 6 5 4 3 2 1 нофањмо

5 Машѓулиятњои назариявї 
кофї буданд?

кофї 7 6 5 4 3 2 1 нокифоя

6 Машѓулиятњои амалї кофї 
буданд?

кофї 7 6 5 4 3 2 1 нокифоя

1. мазмуни  тренинг

2. кори тренерњо

7 Дониши тренерњо аз рўи 
мавзўи тренинг ба назаратон 
кофї намуд?

кофї 7 6 5 4 3 2 1 нокифоя

8 Оё тренер маводро фањмо 
ифода намуд?

фањмо 7 6 5 4 3 2 1 нофањмо

9 Тренер оид ба иљрои супо-
ришњо дастурњои фањмо ё 
нофањмо дод?

фањмо 7 6 5 4 3 2 1 нофањмо

10 Оё тренер дар омўзиши мавод 
ба таври кофї кўмак расонд?

кофї 7 6 5 4 3 2 1 нокифоя

3. маводи дастрас кардашуда

11 Сифати маводњо  баланд 7 6 5 4 3 2 1 паст
12 Фоиданокии маводњо баланд 7 6 5 4 3 2 1 паст
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4. ташкил намудани  тренинг

13 Њуљраи таълимї барои гузаро-
нидани тренинг мувофиќ буд?

Мувофиќ 7 6 5 4 3 2 1 Номувофиќ

14 Сифати ѓизо? Хуб 7 6 5 4 3 2 1 Бад
15 Шароитњои манзил? (ќайд ку-

нед, агар ба шумо манзил дода 
шуда бошад)

Хуб 7 6 5 4 3 2 1 Бад

5. бањодињии умумии  тренинг

16 Донишу малакањои гирифта-
шуда ба Шумо барои бењтар 
иљро намудани вазифаатон 
имкон медињад 

Боварї дорам 7 6 5 4 3 2 1  Боварї надорам

17 Донишу малакањои гирифта-
шуда ба Шумо барои даровар-
дани таѓйирот дар кори худ 
ёрї мерасонанд 

Боварї дорам 7 6 5 4 3 2 1 Боварї надорам

18 Донишу малакањои гириф-
ташуда ба Шумо барои љорї 
намудани навгонињо дар таш-
килотатон ёрї мерасонанд 

Боварї дорам 7 6 5 4 3 2 1 Боварї надорам

19 Умуман тренинг ба Шумо 
маъќул шуд ё нашуд

Маъќул шуд 7 6 5 4 3 2 1 Маъќул нашуд

6. тафсироти умумї

20 Шумо иттилооти тренингро бо дигарон 
баррасї хоњед кард?

1 - Ња 
2 - Не

21 Агар ЊА , пас чї тавр (њамаи вариантњои 
мувофиќро интихоб намоед)

1 Дар љаласањо 
2 Њангоми сўњбат бо њамкорон 
3 Њангоми сўњбат бо шарикон 
4 Дар чорабинињои беруна 
77 Дигар (мањзчї)..................................................

7. мавзўъњои талабшавандаи таълим

22. Минбаъд Шумо аз рўи кадом мавзўъ таълим гирифтан мехоњед?

23. Тафсироти умумї, пешнињодњо
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замимаи 4 – мини-тренинг 
«сирОяти ВнмО»

Давомнокї – 2 соат

10 даќиќа Пуркуни саволнома 
20 даќиќа Мини-лексия (ќисми 1).
30 даќиќа Кор дар гурўњњои хурд «Хатарњо ва чорањои муњофизат».
15 даќиќа Машќи «Љадвали хатар».
20 даќиќа Мини-лексия (ќисми 2)
15 даќиќа Мубоњиса
10 даќиќа Пуркуни саволнома

наќшаи машѓулият:

I. мини-лексия (ќисми 1 )

ВнмО — Вируси норасоии масунияти одам.
ВНМО тадриљан ќуввањои муњофизатии организмро (системаи масуниро), ки барои му-

бориза бурдан бо беморињои гуногун ба мо кўмак менамоянд, вайрон месозад.
БПНМ (Бемории пайдошудаи норасоии масуният) ин њолате мебошад, ки ВНМО тадриљан 

боиси он мегардад, њангоме ки ќуввањои муњофизатии организм ќариб пурра вайрон шудаанд 
ва инсоният метавонад аз њар гуна сироят ба њалокат расад.

Бе муолиља одам метавонад 8–10 сол зиндагонї кунад. Аз тарзи гузаронидани њаёти со-
лим бисёр чизњо вобастагї дорад. Њамаи чизи барои саломатї зарарнок: машруботи спиртї, 
маводи нашъаовар, ѓизои бад барои вайроншавии системаи масуният муосидат менамояд ва 
инкишофи БПНМ-ро метезонад.

Њоло ВНМО пурра муолиља карда намешавад, вале доруњое њастанд, ки метавонанд ин-
кишофи бемориро нигоњ доранд. Агар шахс табобати зиддиретровирусиро гирад, метавонад 
дуру дароз зиндагонї кунад ва њаёти мўътадил, оила ва фарзандон дошта бошад.

ВНМО њангоми:
•	 Алоќаи	љинсии	муњофизатнашуда	(бе	рифола)	
•	 Якљоя	истифода	бурдани	сўзандору,	сўзанњо	ва	таљњизоти	тазриќї	
•	 Гузаронидани	хуни	сироятшуда	
•	 Истифода	бурдани	асбобњои	тамъизнашуда	барои	холкўбї	ва	пирсинг	(шикофкунии		гўшњо	

ва дигар ќисмњои бадан)
•	 Истифода	бурдани	асбобњои	ришгирии	шахси	бегона,	чўткањои	хунолуди	дандон
•	 Њангоми	њомиладорї,	таваллуд	ва	синамакконї	аз	модари	ВНМО-мусбат	ба	кўдак	мегуза-

рад.

ВНМО интиќол намеёбад: 
•	 Њангоми	дастфишорї,	оѓушкунї	ва	бўсакунї	
•	 Њангоми	якљоя	хўрок	хўрдан		
•	 Њангоми	ба	варзиш	машѓул	шудан	
•	 Њангоми	газидани	њашароту	њайвонотњо	
•	 Њангоми	оббозї	намудан	дар	њавзњои	шиноварї,	шустушўй	дар	ташноб,	њаммом	ва	сауна.



27

II. кор дар гурўњњои хурд 

Иштирокчиён ба 3 гурўњ таќсим мешаванд. Ба њар як гурўњ супориш дода мешавад: 
1. тасвир намудани вазъияти воќеие, ки дар он иштирокчиёни гурўњ метавонанд бо хатари 

сироятшавї бо ВНМО дучор гарданд.
2. номбар намудани чорањои бартараф намудани хатарњо.
Њангоми љамъбаст намудан чорањои зерини пешгирии сирояти ВНМО-ро номбар намудан 
зарур аст: 
•	 Њамеша	бо	сўзандоруи тамъизшуда тазриќ намудан;
•	 Истифода бурдани асбобњои тамъизшуда барои холкўбию пирсинг;
•	 Истифода бурдани рифола њангоми њар як алоќаи љинсї;
•	 Фаќат	аз	асбобњои	ришгирї	ва	чўткаи	дандони	худ	истифода	бурдан.

III. машќи  «љадвали хатар»

Дар фарш хати ХАТАР кашида мешавад. Дар як нўги он вараќа бо навиштаљоти «ХАТАРИ 
БАЛАНД» дар нўги дигар  — «ХАТАР ВУЉУД НАДОРАД» гузошта мешавад; вараќаи «ХАТАРИ 
НАЧАНДОН ЗИЁД» ба миёнаи хат љойгир карда мешавад.

Ба њар як иштирокчї вараќањои дорои вазъияти иртибот бо ШВЗ дода мешавад:
•	 бўса	задан	дар	рухсора,
•	 тазриќ	дар	муассисаи	муолиљавї,
•	 шањвонияти	(секси)	дањонї,
•	 њаёти	љинсии	никоњї,
•	 хунгузаронї,
•	 истифода	бурдани	чўткаи	дандоншўии	бегона,
•	 оббозї	намудан	дар	њавзи	шиноварї,
•	 алоќаи	љинсї	бо	истифодаи	маводи	нашъаовар,
•	 сахт	бўса	кардан,
•	 нигоњубини	бемори	мубталои	БПНМ,
•	 газидани	пашшањо,
•	 алоќаи	љинсии	зиёд,
•	 сўрох	намудани	гўшњо,
•	 дар	як	њуљра	бо	ШВЗ	зиндагї	ба	сар	бурдан,
•	 холкўбї	намудан,
•	 оѓуш	кашидан	бо	бемори	мубталои	БПНМ	,
•	 истифода	бурдан	аз	њољатхонаи	љамъиятї,
•	 газидани	канаи	болинї.

Њар як иштирокчї бонавбат навиштаљоти вараќаи худро мехонад ва онро ба он ќисмати 
ХАТИ ХАТАР мегузорад, ки ба фикри вай, дараљаи сироятшавї бо ВНМО-ро, ки дар 
навиштаљоти вараќа тавсиф дода шудааст, нисбатан даќиќ инъикос менамояд.

Њангоми муњокима намудан ба он чиз диќќат додан муњим аст, ки агар вазъият иртибот 
бо хуни бегона, нутфа, обияти мањбалро пешбинї намояд,  пас хатари сироятшавї бо ВНМО 
мављуд аст, агар иртибот бо ин моеъњо набошад - хатари сироятшавї бо ВНМО низ мављуд 
нест.
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IV. мини-лексия (ќисми 2)

Донистан ё надонистани шахси сироятшуда танњо бо роњи тањлили махсуси хун (тест барои 
ВНМО) имконият дорад. Дар  3–6 моњи баъди сироятшавї тест метавонад натиљаи манфї 
дињад, гарчанде одам аллакай метавонад дигаронро сироят намояд. Ин ваќт «давраи нињонї» 
номида мешавад. Бинобар ин, тањлили такрории хун баъди  3–6 моњ зарур аст.

Одамеро, ки дар хунаш вирус дорад, то имкон дорад барваќттар ошкор намудан лозим аст, 
то ин ки сари ваќт кўмаки тиббї гирифта тавонад. Њоло муолиљаи зидди ретровирусї барои 
њама бе истисно дастрас ва комилан ройгон аст. Муолиљаи дуруст метавонад њаёти хушсифати 
инсонро ба мўњлати давомноке дароз намояд.

V. мубоњисаи умумї

Дар гурўњ саволњои зеринро муњокима намудан лозим аст:
•	 Њангоми	њар	як	алоќаи	љинсї	ба	иштирокчиёни	гурўњ	истифода	бурдани	рифола	чї	халал	

мерасонад; истифода бурдани сўзандоруи тамъизшуда (агар дар гурўњ истеъмолкунандагони 
маводи нашъаовар бошанд). 

•	 Оё	барои	ВНМО	муоина	намудан	лозим	аст;	чї	метавонад	ба	ин	халал	расонад.
Њамчунин дар рафти мубоњиса масъалањо аз тарафи иштирокчиёни тренинг муњокима карда 

мешаванд. Пеш аз он ки баранда маслињати худро пешнињод кунад, бояд аќидаи иштирокчиёнро 
оид ба масъала шунавад ва фаќат баъд аз он љамъбаст намудан лозим аст. Агар баранда љавоби 
дурустро оид ба ин ё он савол надонад, ба иштирокчиён хабар додан зарур аст, ки иттилооти 
нисбатан муфассалтарро аз мутахассисони Маркази мањалли пешгирї ва муборизаи зидди 
СПИД (аз табиби ќисми тиббї, агар тренинг дар њабсхона гузарад) гирифтан мумкин аст.

иттиЛООт Оид ба маВзўи 
«паЙраВї ба тзр»

CD4-лимфоситњо – њуљайрањои системаи масунии мо мебошанд, ки моро аз беморињои си-
роятї муњофизат менамоянд.

даври њаётии ВнмО
Марњилаи 1. ВНМО ба CD4-њуљайрањо мечаспад ва ба дарун ворид мегардад.
Марњилаи 2. Дар дохили њуљайра вирус сохтори худро таѓйир медињад. Вай барномаи афзоиши 
худро (КРН) ба забоне бармегардонад, ки барои барномаи CD4-њуљайрањо (КДН) фањмо аст.
Марњилаи 3. Вирус барномаи худро ба барномаи CD4-њуљайрањо мегузорад. 
Марњилаи 4. CD4-њуљайра ба барномаи вирус тобеъ гашта, вирусњои нави норасоии масунияти 
одамро њосил кардан мегирад.
Марњилаи 5. Вирусњои нав аз њуљайрањои CD4 ба хун мебароянд ва ба дигар CD4-њуљайрањо 
ворид мегарданд.

•	 Тањлил	барои	муайян	намудани	миќдори		CD4-лимфоситњо	нишон	медињад,	ки	дар	ќатраи	
хун чї ќадар чунин њуљайрањо  мављуданд. Њар кадар ки онњо зиёдтар бошанд, њамон ќадар 
хубтар аст.

•	 Тањлил	барои	тањмили	вирусї	миќдори	вирусњоро	дар	ќатраи	хун		муайян	менамояд.	Њар	
кадар ки онњо камтар бошанд, њамон ќадар хубтар аст.
Њангоми миќдори зиёди  CD4-лимфоситњо тањмили вирусї одатан паст аст. Њангоми миќдо-

ри ками  CD4-лимфоситњо тањмили вирусї  одатан баланд аст. Ин вазъияти хатарнок мебошад. 
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табобати зиддиретровирусї (тзр) – муолиљаи сирояти ВНМО мебошад. ТЗР миќдори вирусро 
дар хун (тањмили вирусиро) кам намуда, барои зиёд намудани миќдори  CD4-њуљайрањо кўмак 
мерасонад. Ба ин васила, мо системаи масуниро барќарор менамоем ва саломатии одамро 
нигоњ медорем. 

Таъсири њамаи доруњои зиддиретровирусї ба пешгирї намудани сироятшавии њуљайрањои 
нав равона карда шудааст. Дар ин маврид њар яке аз доруњо ба таври гуногун – марњилањои гу-
ногуни даври њаётии ВНМО-ро муњосира намуда, таъсир мерасонад. Комбинатсияи иборат аз 
се дору њуљуми њаматарафаро ба вирус таъмин менамояд.

дараљаи муайяннашавандаи тањмили вирусї 
Њангоми ба дараљае кам будани вирус, ки тест онро «дида натавонад», ин дараљаи муайян-

нашавандаи тањмили вирусї номида мешавад. Дараљаи муайяннашавандаи тањмили вирусї 
чунин маъно надорад, ки ВНМО пурра нест карда шудааст. 

маќсади тзр – ба даст овардани миќдори минималии (камтарини) ВНМО дар хун – тањмили 
вирусии муайяннашаванда мебошад. ТЗР Њаёти одами ВНМО-мусбатро дароз мекунад ва си-
фати онро (њаётро) бењтар месозад.

муолиљаро кай оѓоз кардан лозим аст
Муолиљаи сирояти ВНМО-ро зуд баъди ошкор намудани беморї сар кардан шарт нест. 

Њама чиз аз он вобастагї дорад, ки ба кадом андоза зиёдтар ВНМО системаи масуниро суст 
намудааст. Муолиљаи сирояти ВНМО-ро њангоми 350 ё камтар будани миќдори  CD4-њуљай-
рањо сар кардан зарур аст. 

таъсирОти иЛОВагї
Таъсири иловагї – ин аксуламали номусоиди организм ба истеъмол намудани маводи до-

руворї мебошад. 

таъсироти иловагии кўтоњмуддат 
Метавонад дар оѓози беморї пайдо шавад. Баъди якчанд њафта онњо одатан бартараф меша-

ванд. Аксаран онњо инњо буда метавонанд: 
1. Диарея (фазлаи обакии зиёда аз се бор дар як шабонарўз); 
2. Дилбењузурї;
3. Доначасорї;
4. Хоби ноором;
5. Мондашавї. 

Одатан доруњоеро интихоб намудан мумкин аст, ки барои бартараф намудани ин аломатњо 
имконият медињанд.

таъсироти иловагии дарозмуддат 
Бо гузашти ваќт зохир мегардад. Тез-тез дучор намегардад. Аксаран инњо буда метавонанд: 

1. Мушкилоти гурдањо
2. Мушкилоти љигар
3. Липодистрофия
4. Осебёбии нўгњои асаб (бо хала ё шахшавии соќи по, попанљањо, гоњо дастњо зоњир мегардад);
5. Таѓйирёбии  метаболизм (мубодилаи моддањо). 

Аломатњои халалдоршавии мубодилаи моддањо њангоми истифода бурдани ТЗР:
•	 Мондашавї;
•	 Чарх	задани	сар	(аз	сабаби	фишори	баланди	хун);
•	 Халалдоршавии	равона	намудани	диќќат;
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•	 Тез-тез	пешобкунї;
•	 Ташнагї.

Омилњое, ки таъсироти иловагиро пурзўр месозанд:
•	 Тамокукашї;
•	 Вазни	барзиёд;
•	 Истеъмоли	машруботи	спиртї	ва	ё	маводи	нашъаовар.

Мунтазам муоина намудани љигар ва гурдањо, супоридани тањлилњо барои муайян намуда-
ни дараљаи холестерин ва глюкоза. Дар бораи њар як таъсироти иловагї ба табиби муолиљаку-
нанда гуфтан зарур аст. Табиб усули бартараф намудани онњоро меёбад. Таъсироти иловагии 
доруњои нисбатан пањншудаи зиддиретровирусї одатан хеле кам њастанд. Барои ќатъ намуда-
ни муолиља таъсири иловагї бањона шуда наметавонад. 

ТЗР пурра ВНМО-ро нест карда наметавонад, аз ин сабаб доруњоро њар рўз, доимо, ба таъ-
хир, яъне тамоми њаёт истеъмол намудан лозим аст. Њангоми вайрон намудани рељаи истеъ-
моли доруњо муолиља бесамар мегардад ва муќовиматпазирї (устуворї нисбати доруњо) ин-
кишоф меёбад. 

муќовиматпазирї – ин устувории вирус ба доруњо мебошад. Дар ин вазъият табобат дигар ба 
вирус таъсир намерасонад ва кўмак карда наметавонад. Барои пешгирї намудани инкишофи 
муќовиматпазирї пайравї ба муолиља  муњим аст.

Пайравї ба муолиља чунин маъно дорад:
1. Сари ваќт, бе таъхир истеъмол намудани доруњо;
2. Бо вояњои таъиншуда истеъмол намудани доруњо;
3. Риоя намудани тавсияњо оид ба ѓизо.

Муњим аст, ки пайравї садфоиза бошад. Чи ќадаре ки пайравї зиёдтар бошад, њамон ќа-
дар эњтимолияти инкишофи муќовиматпазирї камтар ва эњтимолияти мувафаќќияти муолиља 
бештар мегардад. 

Пеш аз оѓози муолиља ниёзманд бояд аз табиб дар бораи муолиља њамаи маълумоти заруриро 
гирад: 
•	 Доруњое,	ки	ниёзманд	истеъмол	менамояд,	чї	ном	доранд?	
•	 Чї	ќадар	њабро	истеъмол	намудани	вай	зарур	аст	?
•	 Онњоро	чї	гуна	дуруст	нигоњ	доштан	лозим	аст?
•	 Тавсияњо	оид	ба	ѓизо	чї	гунаанд?
•	 Ваќти	истеъмоли	доруњоро	ба	кадом	андоза	даќиќ	риоя	кардан	лозим	аст?
•	 Кадом	таъсироти	иловагї	имкон	дорад	ва	дар	њолати	пайдо	шудани	онњо	ба	куљо	мурољиат	

кардан лозим аст?
•	 Барои	кўмаки	тиббї	ва	психиологї	ниёзманд	ба	куљо	мурољиат	карда	метавонад?

☑ љавоби худро дар катакњои интихобшуда ќайр намоед 

анкета барои бањодињии  мини-тренинг оид ба сирояти ВнмО

1 ВНМО њангоми дастфишорї мегуза-
рад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

2 ВНМО агар якљоя бо ВНМО-мусбат 
хўрок хўрем, мегузарад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам
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3 ВНМО њангоми газидани њашароту 
њайвонотњо мегузарад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

4 ВНМО њангоми якљоя бо ВНМО-
мусбат истифода бурдани асбобњои 
ришгирї мегузарад

☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

5 ВНМО аз модари сироятшуда 
ба кўдак њангоми њомиладорї 
мегузарад

☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

6 ВНМО аз модари сироятшуда ба 
кўдак њангоми таваллуд мегузарад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

7 ВНМО аз модари сироятшуда 
ба кўдак њангоми синамаконї 
мегузарад

☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

8 ВНМО њангоми оббозї намудан дар 
њавзи шиноварї мегузарад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

9 ВНМО њангоми истифодаи асбобњои 
тамъизнашуда барои холкўбї мегу-
зарад 

☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

10 ВНМО њангоми истеъмол намудани 
маводи нашъаовар бо истифодаи 
сўзандору ва таљњизоти умумї мегу-
зарад

☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

11 ВНМО њангоми алоќаи љинсї бе 
истифодаи рифола мегузарад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам
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замимаи 5 – мини-тренинг 
«бемОрии сиЛ»

Давомнокї – 1 соату 40 даќиќа

наќшаи машѓулиятњо:

10 даќиќа Пуркунии саволнома. 
20 даќиќа Мини-лексия (ќисми 1).
30 даќиќа Кор дар гурўњњои хурд «Хатарњо ва чорањои муњофизат».
20 даќиќа Мини-лексия (ќисми 2).
10 даќиќа Мубоњисаи умумї.
10 даќиќа Пуркунии саволнома.

I. мини-лексия (ќисми 1): 

сил – ин бемории сирояткунандае мебошад, ки аз шахси бемор ба солим бо роњи њавої–ќатра-
гї мегузарад. Силро Микобактерияи сил ба вуљуд меоваранд.

Микобактерияи сил, баръакси дигар микробњо, дар муњити атроф хеле устувор аст: вай 
хусусияти худро дар замин, дар барф, дар ях нигоњ медорад, вай нисбати спирт, кислота ва 
ишќорњо устувор мебошад. Дар шароитњои табиї њангоми набудани рушноии офтоб вай ќоби-
лияти њаётии худро солњои зиёде нигоњ медорад. Њамзамон микобактерия тањти таъсири дуру 
дарози нурњои бевоситаи офтоб, њарорати баланд, моддањои хлордор ба њалокат мерасад. 

Аз њама бештар сили шушњо дучор мегардад. Сироятшавї бо роњи њавої–ќатрагї ба амал 
меояд: њангоме ки шахси бемор сулфа, атса, гап  мезанад, вай ба атрофи худ ќатрањои балѓамро 
пош медињад, ки дар онњо микобактерияњо мављуданд. Шахси солим онњоро нафас мекашад ва 
бо сил сироят мегардад.
Барои пањншавї ва инкишофи беморї омилњои зерин мусоидат мекунанд:
1. Дуру дароз дар як њуљра бо шахси мубталои шакли кушодаи сил ќарор доштани одам (дар 

бораи он ки шакли кушодаи сил чист, ман каме поёнтар наќл мекунам);
2. Дуру дароз дар њуљраи намнок, торик, бад шамолдињанда ќарор доштан;
3. Ѓизои нокифоя ва номутаносиб; истеъмоли  машруботи спиртї ва маводи нашъаовар;
4. Тањмили дурударози эмотсионалї (њаёти пур аз тарси доимї ва ноилољї).

II. кор дар гурўњњои хурд

Иштирокчиён ба  4 гурўњ таќсим мешаванд. Ба њар яке аз гурўњњо яке аз омилњои номусоид 
дода мешавад (ниг. ба рўйхати болої). Супориш – тасвир намудани њодисањои воќеие, ки дар 
онњо иштирокчиёни гурўњ метавонанд бо ин омилњо дучор гарданд ва номбар кардани чо-
рањои бартараф намудани онњо.

Њангоми муњокима ба чорањои пешгирие диќќат додан лозим аст, ки воќеан бо ќувваи худи 
иштирокчиён бартараф карда мешаванд.
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III. мини-лексия (ќисми 2): 

Аломати нисбатан хоси сили шушњо ин сулфа дар давоми ду-се њафта одатан бо људо наму-
дани балѓам мебошад. Њамаи одамоне, ки дар онњо ин аломат мављуд аст, бояд то имкон дорад 
тезтар балѓами худро барои тадќиќот супоранд. Сулфа дар давоми ду-се њафта одатан бо яке (ё 
якчанд) аломатњои зерин њамроњї менамояд:
•	 Бегоњињо	баландшавии	њарорат	
•	 Серараќии	шабона
•	 Камќувватї/	мондашавї
•	 Гум	шудани	иштињо
•	 Камшавии	вазни	бадан
•	 Лахтањои	хун	дар	балѓам
•	 Дард	дар	ќафаси	сина

Ташхис аз рўи натиљаи тањлили балѓам гузошта мешавад. Агар дар балѓам микобактерияи 
сил дарёфт карда шавад – пас одам мубталои шакли кушодаи сил мебошад. Яъне дар пањлўи 
вай ќарор доштан барои атрофиён хатарнок аст. Чунин ниёзманд алоњида нигоњ дошта шуда, 
муолиљаи махсус, бошиддат таъин карда мешавад. 
сил табобатшаванда аст. Њоло доруњое (доруњои зиддисилие) вуљуд доранд, ки њангоми ду-
руст истифода бурдани онњо ба бемории сил шифо мебахшанд. Вале барои муолиљаи самара-
нок њар чї тезтар ошкор намудани беморї ва муддати дуру дароз истеъмол намудани њамаи 
вояњои доруњои зиддисилии таъиннамудаи табиб зарур аст. 

Муолиљаи нопурра ё нодуруст имконияти шифоёбии беморонро кам мекунад ва ба инки-
шофи шакли ба доруњо мутобиќи бемории сил мусоидат  менамояд. Дар ин њолат доруњои 
зиддисилї аллакай ба ниёзманд барои шифоёбї кўмак расонида наметавонанд.

яъне агар даври муолиљаи бемории сил ќатъ карда шавад – метавонад шакли устувори 
сил инкишоф ёбад, ки онро муолиља намудан душвор аст.

бемории сил ва ВнмО
Чи хеле ки Шумо аллакай медонед, ВНМО системаи масуниро хароб месозад. Системаи 

масунии сустшуда – ин омили асосие мебошад, ки ба инкишофи беморї њангоми дар организм 
мављуд будани Микобактерияи сил таъсир мерасонад. Дар шахсони њамзамон бо ВНМО ва ми-
кобактерияи сил сироятшуда хатари инкишофи бемории сил дар давоми њаёт  50%-ро ташкил 
медињад. Аксарияти шахсони ВНМО мусбат пеш аз њама мубталои бемории сил мегарданд. 

IV. мубоњисаи умумї

Дар гурўњ саволњои зеринро муњокима намудан лозим аст:
•	 Оё	одамоне	њастанд,	ки	аз	бемории	сил	муолиља	гирифтан	намехоњанд	ва	барои	чї?		
•	 Барои	муоина		намудани	бемории	сил	ба	инсон	чї	халал	мерасонад?
•	 Барои	гузаштани	даври	пурраи	муолиља	бе	танаффусњо	ба	инсон	чї	халал	расонда	метаво-

над?
Њамчунин дар рафти мубоњиса масъалањо аз тарафи иштирокчиёни тренинг муњокима кар-

да мешаванд. Пеш аз ба баранда маслињати худро додан шунидани аќидаи иштирокчиён оид 
ба он ва фаќат баъди он љамъбаст намудан лозим аст. Агар баранда љавоби дурустро оид ба 
ин ё он савол надонад, ба иштирокчиён хабар додан зарур аст, ки иттилооти нисбатан муфас-
салтарро аз мутахассисони диспансери мањаллии зиддисилї (аз табиби ќисми тиббї, агар тре-
нинг дар њабсхона гузарад) гирифтан мумкин аст.
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1

Кадом нишонањои (аломатњои) бемо-
рии силро медонед? 

(ЛОАЌАЛ СЕ НИШОНАРО НОМБАР 
КУНЕД)

☐ Сулфа дар муддати 2 њафта ва зиёдтар 
☐ Бегоњињо баланд шудани њарорат 
☐ Серараќии шабона 
☐	Камќувватї/Мондашавї	
☐ Гум шудани иштињо 
☐ Кашавии вазни бадан 
☐ Лахтањои хун дар балѓам 
☐ Дарди сина 
☐ Нишонањои силро намедонам

2 Сил ба роњи њавої-ќатрагї мегузарад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам
3 Сил бо роњи алоќаи љинсї мегузарад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам
4 Сил тавассути хун мегузарад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

5 Шумо чї фикр доред, сил табобатша-
ванда аст? ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

6 Агар даври муолиљаи сил ќатъ карда 
шавад, чї њодиса рўй медињад?

☐ Њељ њодиса рўй намедињад, агар ањволи 
бемор бењтар шуда бошад, муолиљаро ќатъ 
кардан мумкин аст. 
☐ Даври муолиљаро ќатъ кардан мумкин нест, 
зеро метавонад шакли устувори сил инкишоф 
ёбад, ки муолиљаи он душвор аст. 
☐ Њељ њодиса рўй намедињад, муолиљаро ќатъ 
намудан ва баъдтар идома додан мумкин аст.

☑ љавоби худро дар катакњои интихобшуда ќайр намоед

анкета барои бањо додани мини-тренинг оид ба бемории сил 

Аксарияти зиёди њодисањои БС-ро ба шарти дуруст истеъмол намудани доруњо муолиља 
кардан мумкин аст. Дар њолатњои муќаррарї даври стандартии шашмоњаи муолиља бо чор 
доруи махсуси зиддимикробї гузаронида мешавад. Дар тамоми давраи муолиља ниёзманд ба 
таври ройгон доруњои зиддисилиро мегирад ва корманди тиббї истеъмол намудани њар як 
вояи доруњоро назорат мекунад.

Дар микобактерия метавонад устуворї (муќовиматпазирї) нисбати доруњои зиддисилї 
инкишоф ёбад. Бемории сил бо устворияти зиёд нисбати доруњо – ин силе мебошад, ки лоаќал 
ба ду доруи аз њамаи пуриќтидори зиддисилї эътино намекунад. Сабаби асосии инкишофи 
устворияти зиёд нисбати доруњо риоя накардани рељаи истеъмоли доруњо мебошад. Барои 
муолиљаи БС-и  устворияти зиёд нисбати доруњо табобати нисбатан дуру дарозтар бо доруњои 
«самти дуюм» талаб карда мешавад, ки нисбатан ќиммат буда, боиси таъсироти зиёдтари 
иловагї мегарданд.

Агар одами мубталои бемории сили бо устворияти зиёд нисбати доруњо рељаи истеъмоли 
доруњои самти дуюмро вайрон намояд, бемории сили дорои устуворияти васеъ нисбати до-
руњо инкишоф меёбад. Дар ин њолат муолиља   намудани ниёзманд боз њам душвортар мегар-
дад.

иттиЛООт Оид ба маВзўи 
«паЙраВї ба мУОЛиљаи 
бемОрии сиЛ»
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Зиёда аз ин, одамони мубталои сили дорои устуворияти зиёд ва васеъ нисбати доруњо 
метавонанд дигар одамонро бо шаклњои нисбати микобактерияњои сил муќовиматпазири худ 
сироят намоянд. Муолиљаи муќаррарї сараввал барои онњо самаранок намебошад.

Барои ниёзманд аз њама муњим идома додани истеъмоли њамаи маводи доруворї дар 
мувофиќати аниќ бо таъиноти табиби муолиљакунанда мебошад. Истеъмоли њељ яке аз вояњоро 
сарфи назар намудан мумкин нест. Агар ниёзманд аз таъсироти иловагии доруњо ранљ кашад 
(масалан, доруњои истеъмолшавандаро бад тањаммул намояд), вай бояд дар ин бора ба табиб 
ё њамшираи тиббии худ хабар расонад, зеро аксаран њалли оддии мушкилоти пайдошударо 
ёфтан мумкин аст. Агар ниёзманд аз ягон сабаб бояд ба сафар барояд, боварї њосил намуданаш 
лозим аст, ки доруњои њамроњаш гирифта барои тамоми муддати сафар кифоягї мекунанд.

Ба ниёзманд оќилона ѓизо истеъмол намудан, тарзи њаёти солимро пеш бурдан, аз истеъмоли 
машруботи спиртї, маводи нашъаовар ва мењнати вазнини љисмонї дурї намудан зарур аст. 
Ба варзиш ва мењнати мувофиќи ќувват машѓул шудан бояд бо табиб мувофиќа карда шавад. 

Хешовандони ниёзманд бояд рўњан беморро дастгирї намоянд, вайро бовар намоянд, ки 
шифо меёбад. Хешовандон метавонанд дар назорат намудани муолиља, талќин намудани  
ќатъ накардани истеъмоли доруњо кўмак расонанд. Њамзамон, хешовандон бояд имконияти 
сироятшавии худро аз хотир набароранд. Махсусуан сари ваќт муоина намудани кўдакон ва 
шахсони саломатиашон суст хеле муњим аст. 
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замимаи 6 – мини-тренинг «саљи»

I. мини-лексия

Сироятњои тавассути алоќаи љинсї интиќолёбанда (САЉИ) ин беморињое мебошанд, ки 
байни одамон њангоми алоќањои љинсии муњофизатнашуда (бе рифола)  интиќол меёбанд.

Аз њама бештар, хамчунин, сўзок (триппер), сифилис, хламидиоз, трихомониаз, герпеси 
гениталї дучор меоянд.

Микробњо (бактерияњо ва вирусњо) – барангезандагони ин беморињо метавонанд на фаќат 
дар узвњои таносули одам, балки дар ковокии дањон ва рўдаи мустаќим  љойгир шаванд.

Далелњо оид ба САЉИ:
•	 Одам	метавонад	дар	давоми	моњњо	ва	солњои	зиёд	надонад,	ки	бо	САЉИ	сироят	гардидааст.	

Барои гузоштани ташхиси даќиќ аз муоинаи махсус гузаштан лозим аст.
•	 Аксарияти	САЉИ	табобатшаванда	мебошанд.
•	 Агар	 САЉИ	муолиља	 карда	 нашаванд,	 пас	 аз	 имконияти	 соњиби	фарзанд	шудан	 мањрум	

шудан мумкин аст (беззуриётї).
•	 Эњсосоти	нофорам	ва	аломатњои	САЉИ	метавонанд	бе	муолиља	бартараф	гарданд,	беморї	

бошад боќї мемонад ва одам метавонад одамони дигарро  сироят намояд.

Аломатњои асосии САЉИ:
•	 Обиятњо	аз	канали	пешоббарор		
•	 Решчањо	дар	узвњои	таносул
•	 Варам	дар	ќадкашак
•	 Варами	байзадон
•	 Обиятњои	вагиналї	(мањбалї)	
•	 Дарди	поёни	шикам
Гоњо одам умуман чизеро њис намекунад.

Агар одам њангоми алоќањои љинсї на њама ваќт  рифола истифода барад, пас вай бояд ба 
табиби махсус (дерматовенеролог) мурољиат намояд ва аз муоина гузарад. Табиб тањлили хун 
ё андуда аз узвњои таносулро барои он таъин мекунад, ки ташхиси аниќ гузорад ва муолиља 
таъин намояд. Дар хотир нигоњ доштан муњим аст, ки нестшавии аломатњо дар оѓози муолиља 
маънои онро надорад, ки одам пурра шифо ёфтааст. Баъди гузариши даври пурраи муолиљаи 
таъиннамудаи табиб аз муоинаи санљишї гузаштан  зарур аст.

Давомнокї – 1 соату 20 даќиќа

наќшаи машѓулият:

10 даќиќа Пуркунии саволнома.
20 даќиќа Мини-лексия.
20 даќиќа Машќи «Рифола».
20 мин. Мубоњисаи умумї.
10 даќиќа Пуркунии саволнома.
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Барои он ки хатари сироятшавї бо САЉИ кам карда шавад, њангоми алоќањои љинсї њаме-
ша истифода бурдани рифола зарур аст.

II. машќи  «рифола» 

Пеш аз ќисмати амалї бењтараш муњокимаи начандон давомноки «ќоидањои» истифодаи 
рифоларо гузаронидан лозим аст:
•	 тафтиш	намудани	мўњлати	коршоямии	рифола	дар	баста;
•	 бодиќќат	дарондани	баста	(дандонњо,	нохун,	ашёњои	тезро	истифода	бурдан	мумкин	нест	–	

онњо метавонанд ба рифола зарар расонанд);
•	 бо	ду	ангушт	фишор	додани	нўги	баромада	истодаи	рифола,	то	ин	ки	аз	вай	њаво	барояд;
•	 ба	сараки	узви	таносул	пўшондан	ва	ба	дасти	дигар	пурра	пањн	намудани	рифола	то	худи	

охири узви таносул (рифола ба узви таносул дар лањзаи барангезиши максималї пўшонда 
мешавад);

•	 агар	равѓанмолии	иловагї	зарур	шавад,	пас	фаќат	равѓанњои	молидании	махсуси	обдорро	
истифода бурдан мумкин аст (равѓан ва вазелинро истифода бурдан мумкин нест – онњо 
метавонанд боиси даридани рифола гарданд);

•	 баъди	рехтани	нутфа,	эњтиёткорона	рифоларо	аз	асосаш	гирифта	кашидан	ва	дар	сатили	
ахлот ё халтача партофтан зарур аст.

•	 њангоми	њар	як	алоќаи	љинсї	рифолаи	навро	истифода	бурдан	зарур	аст.	
•	 ду	рифолаи	болои	њам	пўшондашуда	бехатарии	зиёдтареро	таъмин	намекунад,	баръакс	тез-

тар медаранд.
Иштирокчиён ба љуфтњо људо мешаванд. Ба иштирокчиён рифолањои бастадор дода меша-

вад. Баранда ба њар як иштирокчї пешнињод менамояд, ки бо истифодаи ќоидањои болої ри-
фоларо дар фаллоимитатор пўшонанд (ангуштони дасти шарик, пояки курсии  чаппагардон-
шуда, бодиринг ва ѓайраро истифода бурдан мумкин аст).

Эзоњ:

Мо метавонем аз ин машќ даст кашем, агар тренинг дар колонияи мардњо гузаронида шавад. 
Ин бо хусусиятњои маданияти махсуси мањбас алоќаманд аст. 

III. мубоњисаи умумї

Дар гурўњ саволњои зеринро муњокима намудан лозим аст:
•	 Барои	САЉИ	ба	кадом	андоза	тез-тез	тањлил	супоридан	лозим	аст.		
•	 Барои	чї	муолиљаи	САЉИ-ро	ба	табиби	махсус	-	дерматовенеролог	бовар	кардан	бењтар	аст.
•	 Барои	њангоми	њар	як	алоќаи	љинсї	истифода	бурдани	рифола	чї	ба	иштирокчиён	халал	

мерасонад.
Њамчунин дар рафти мубоњиса масъалањо аз тарафи иштирокчиёни тренинг муњокима кар-

да мешаванд. Пеш аз љавоби  худро додани  баранда шунидани аќидаи иштирокчиён оид ба он 
ва фаќат баъди он љамъбаст намудан лозим аст. Агар баранда љавоби дурустро оид ба ин ё он 
савол надонад, ба иштирокчиён хабар додан зарур аст, ки иттилооти нисбатан муфассалтар-
ро аз мутахассисони диспансери мањаллии беморињои пўсту зўњравї (аз табиби ќисми тиббї, 
агар тренинг дар мањбас гузарад) гирифтан мумкин аст.
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☑ љавоби худро дар катакњои интихобшуда ќайр намоед

анкета барои бањодињии  мини-тренинг оид ба саљи

1 САЉИ њангоми алоќањои љинсї интиќол 
меёбад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

2 САЉИ метавонанд бе аломатњо љараён 
ёбанд ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

3 Аксарияти САЉИ табобатшавандаанд ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

4 Муолиља накардани САЉИ боиси безур-
риётї шуда метавонад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

5

Кадом нишонањои (аломатњои) САЉИ-ро 
шумо медонед? 
(ЛОАЌАЛ СЕ НИШОНАРО НОМБАР 
КУНЕД)

☐ Обиятњо аз канали пешоббарор 
☐ Решчањо дар узвњои таносул 
☐ Варам дар ќадкашак 
☐ Варами байзадон 
☐ Обиятњои вагиналї (мањбалї) 
☐ Дарди поёни шикам
☐ Аломатњои САЉИ-ро намедонам
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10 даќиќа Пуркунии саволнома. 
20 даќиќа Мини-лексия.
40 даќиќа Кор дар гурўњњои хурд «Монандї ва фарќият».
20 даќиќа Мубоњисаи умумї.
10 даќиќа Пуркунии саволнома.

замимаи 7 – мини-тренинг 
«гепатитњО»

Давомнокї – 1 соату 40 даќиќа

наќшаи машѓулият:

I. мини-лексия

Љигар – узви аз њама калонтарини организми одам мебошад. Он дар ќисмати болоии рости 
ковокии шикам љойгир аст ва бо ќабурѓањо муњофизат шудааст. 

Љигар се функсияро иљро мекунад: 
•	 Хунро	захира	ва	полоиш	карда,	моддањои	зањрноки	доруњо,	 ѓизо	ва	партовњои	биологиро	

бартараф месозад; 
•	 Талха	 њосил	 менамояд,	 ки	 ба	 рўдањо	 ворид	 гардида,	 барои	 њазм	 намудани	 чарбњо	 кўмак	

мерасонад; 
•	 Барои	аз	худ	намудани	моддањои	ѓизоии	хўрок	кўмак	расонида,	нерўи	њосилшударо	ба	хун	

равона месозад ва витамину минералњоро захира мекунад.

Бисёре аз одамон мушкилоти љигарро эњсос намекунанд. Вале истеъмоли доимї ва фаровони 
машруботи спиртї ба љигар зарари љиддї расонида метавонад. Агар саломатї назорат карда 
нашавад, пас он метавонад боиси инкишофи таллайюфи (сиррози) љигар, яъне мушкилоти 
љиддии саломатї гардад. Маводи нашъаовар њамчунин ба љигар зарар мерасонанд.

Гепатит – ин илтињоби љигар мебошад. Барангезандањои аз њама пањншудаи беморї вирусњои  
гепатити А, В ва С мебошанд. 
•	 Гепатит	А	пањн	мегардад:	 тавассути	 ѓизо	 ё	 нўшокињое,	 ки	 бо	пасафкандањои	одам	дорои	

вируси гепатити А сироят шудааст, инчунин њангоми алоќаи љинсии дањонию маќъадї. 
•	 Гепатити	В	мегузарад:	аз	модар	ба	кўдак,		тавассути	иртибот	бо	хуни	сироятшуда	ё	тавассути	

шањвонияти (секси) муњофизатнашудаи маќъадї, дањонї ё мањбалї (вагиналї). 
•	 Гепатити	 С	 –	 ин	 вирусе	 мебошад,	 ки	 бо	 хун	 интиќол	 дода	 шуда,	 тавассути:	 мањсулоти	

сироятшудаи хун, тавассути якљоя истифода бурдани сўзану сўзандору, њангоми истеъмоли 
тазриќии маводи нашъаовар, аз модар ба кўдак, инчунин, тавассути алоќаи шањвонии 
муњофизатнашудаи маќъадї ё мањбалї (махсусуан агар дар ин марвид иртибот бо хун љой 
дошта бошад)  пањн мегардад. 

Аломатњои муќаррарии беморињои љигар мондашавии аз њад зиёд, эњсоси нотобии умумї, 
гумшавии вазн, гумшавии иштињо, дилбењузуриву ќайкунї, табларза, дардњо дар ковокии 
шикам, сўзиши пўст, калоншавї ё њассосияти баланди љигар мебошанд. Ин махсусан њангоме 
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ба назар намоён аст, ки  пўсту сафедии чашм зард мешаванд, пешоб тобиши сиёњранг, фазла 
бошад, баръакс, равшан мегирад.

Муолиљаи беморињои љигар вобаста ба њолатњои мушаххас фарќ мекунанд, вале тавсияњои 
умумї чунинанд: истироњат, даст кашидан аз истеъмоли чой, ќањва, машруботи спиртї ва ма-
води нашъаовар, инчунин иваз намудани баъзе аз маводи доруворї ба зарарнокиашон камтар. 
Барои муолиљаи  гепатитњои В ва С алфаинтерферон, инчунин баъзе аз доруњои зиддиретро-
вирусї истифода бурда мешаванд. 

Барои муњофизат намудани љигар якчанд маслињати оддиро риоя намудан лозим аст: 
•	 Истифода	 бурдани	 рифола	 хатари	 сироятшавиро	 бо	 вирусњои	 гепатит	 њангоми	 алоќаи	

шањвонии маќъадї, мањбалї ё дањонї хеле кам менамояд. 
•	 Истеъмолкунандагони	 маводи	 нашъаовари	 тазриќї	 бояд	 аз	 якљоя	 истифода	 бурдани	

асбобњои тазриќї дурї намоянд.
•	 Дар	муассисањои	тиббї		барои	гузаронидани	муоина	ва	дигар	дастамалњо	истифода	бурдани	

фаќат асбобњои тамъизшударо талаб намудан.
•	 Аз	истеъмоли	машруботї	спиртї	сўиистифода	накардан,	баъди	истеъмоли	фаровони	маш-

руботи спиртї ба организм имконияти истироњат карданро  додан. Дар хотир доштан лозим 
аст, ки маводи нашъаовар њамчунин барои љигар зарарнок мебошанд.

II. кор дар гурўњњои хурд

Ба њар як иштирокчї маводи таќсимшаванда оид ба гепатити вирусии А, В ва С дода меша-
вад. Иштирокчиён аз рўи миќдори намудњои муњокимашавандаи гепатитњо – А, В ва С ба се 
гурўњ таќсим карда мешаванд. Супориш – њар як гурўњ муаррифиро аз рўи намуди гепатитии 
вируси худ (якто) бо баён намудани монандию фарќият аз дигар гурўњњо тайёр мекунад.

III. мубоњисаи умумї

Дар гурўњ саволњои зеринро њал намудан лозим аст:
•	 Оё	барои	иштирокчиён	хатари	воќеии	сироятшавї	бо	гепатитњои	вирусї	вуљуд	дорад	ё	не?		
•	 Оё	эмгузаронии	(ваксинатсияи)		гепатитњои	А	ва	В	зарур	аст?	Барои	чї?
•	 Барои	нигоњ	доштани		парњези	махсус	чї	ба	шахси	беморшуда	халал	расонда	метавонад.

Њамчунин дар рафти мубоњиса масъалањо аз тарафи иштирокчиёни тренинг муњокима кар-
да мешаванд. Пеш аз љавоби  худро додани баранда шунидани аќидаи иштирокчиён оид ба он 
ва фаќат баъди он љамъбаст намудан лозим аст. Агар баранда љавоби дурустро оид ба ин ё он 
савол надонад, ба иштирокчиён хабар додан зарур аст, ки иттилооти нисбатан муфассалтарро 
аз мутахассисони беморхонаи  мањаллии беморињои сирояткунанда (шўъбаи беморињои сиро-
ятї) ва аз табиби ќисми тиббї, агар тренинг дар њабсхона гузарад,  гирифтан мумкин аст.

мавод барои кор дар гурўњњои махсус

гепатити с

Гепатити С – ин бемории сирояткунандаи љигар мебошад, ки онро  вируси гепатити С (ВГС) 
ба амал меоварад. 

ВГС њамчунин ба мисли ВНМО интиќол меёбад. 
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Ваксина бар зидди гепатити С њоло вуљуд надорад. Пешгирии он ба мисли пешгирии ВНМО 
аст.

Дар аксари одамон гепатити шадиди вирусии С дар шакли ѓайризардчагї љараён меёбад ва 
ташхиси дуруст муќаррар карда намешавад, беморони мубталои гепатитњои музмин бошанд 
солњои зиёде худро комилан солим эњсос  карда метавонанд.

аломатњои Вгс:
•	 Зардпарвин;
•	 Хирашавии	пешоб	ва	берангшавии	фазла;
•	 Камќувватї,	нотобї,	пастшавии	иштињо;
•	 Метавонад	дарди	буѓумњо,	баландшавии	њарорат	вуљуд	дошта	бошад;	
•	 Хеле	камтар	дилбењузурї,	ќайкунї,	дарди	шикам	ва	фазлаи	обакї	дучор	мегардад.	

Ташхиси даќиќро фаќат бо ёрии тањлилњои махсуси хун  гузоштан мумкин аст.
Дар бисёре аз ниёзмандон  ВГС-и  шадид ба музмин мегузарад. Дар њар як бемори чоруми 

мубталои геаптити вирусии музмини С таллайюфи (сиррози) љигар инкишоф меёбад . 

муолиља

Ќисматњои асосии таркибии муолиља – мањдуд намудани тањмилњои љисмонї ва парњез 
мебошад. Варианти бењтарин ин бистаригардонї дар беморхонаи беморињои сирояткунанда 
мебошад. Ба ниёзманд парњези аз рўи ќиммати нерўї хушсифат бо миќдори кофии чарбњо, 
пеш аз њама миќдори кофии сафедаву карбонгидратњо, мањдуд намудани чарбњо, пеш аз њама 
сустњалшаванда, намакњои ошї, истисно намудани мањсулоти аз пурин, моддањои азотдори 
экстрактивї, холестерин, кислотаи оксалат, насљи даѓал, таомњои раѓанин зарур аст. Мањсулот 
бояд миќдори кофии моддањои липотропї (холин, метионин, летситин), витаминњо дошта 
бошанд.

Дар муолиљаи ВГС интерферон ва доруњои зиддивирусї истифода бурда мешаванд. Маќсад– 
пешгирї намудани гузариши беморї ба шакли музмин. Маќсади асосии муолиљаи гепатити 
музмин пешгирии дарозмуддати таллайюфи (сиррози) љигар мебошад.

гепатити В

Гепатити В – ин бемории сирояткунандаи љигар мебошад, ки онро  вируси гепатити В (ВГВ) 
ба амал меоварад.

ВГВ њамчунин ба мисли ВНМО интиќол меёбад.
Чорањои пешгирии он ба мисли пешгирии ВНМО аст.

аломатњои ВгВ-и шадид:
•	 Зардпарвин;
•	 Хирашавии	пешоб	ва	берангшавии	фазла;
•	 Камќувватї,	нотобї,	пастшавии	иштињо;
•	 Метавонад	дарди	буѓумњо,	баландшавии	њарорат	вуљуд	дошта	бошад;	
•	 Хеле	камтар	дилбењузурї,	ќайкунї,	дарди	шикам	ва	фазлаи	обакї	дучор	мегардад.	

Ташхиси даќиќро фаќат бо ёрии тањлилњои махсуси хун  гузоштан мумкин аст.
Дар ќисме аз ниёзмандон ВГВ-и шадид ба музмин мегузарад, ки бо гузашти ваќт метавонад 

боиси  таллайюф (сирроз) ё саратони љигар гардад.
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муолиља

Ќисматњои асосии таркибии муолиља – мањдуд намудани тањмилњои љисмонї ва парњез 
мебошад. Варианти бењтарин бистаригардонї дар беморхонаи беморињои сирояткунанда 
мебошад. Ба ниёзманд парњези аз рўи ќиммати нерўї хушсифат бо миќдори кофии чарбњо, 
пеш аз њама миќдори кофии сафедаву карбонгидратњо, мањдуд намудани чарбњо, пеш аз њама 
сустњалшаванда,  намакњои ошї, истисно намудани мањсулоти аз пурин, моддањои азотдори 
экстрактивї, холестерин, кислотаи оксалат, насљи даѓал, таомњои раѓанин зарур аст. Мањсулот 
бояд миќдори кофии моддањои липотроп (холин, метионин, летситин), витаминњо дошта 
бошанд.

Дар муолиљаи ВГВ интерферон ва доруњои зиддивирусї истифода бурда мешаванд. Маќсад– 
пешгирї намудани гузариши беморї ба шакли музмин. Маќсади асосии муолиљаи гепатити 
музмин профилактикаи (пешгирии) дарозмудддати таллайюфи (сиррози) љигар мебошад.

гепатити а

Гепатити А – ин бемории сирояткунандаи љигар мебошад, ки онро  вируси гепатити А (ВГА) 
ба амал меоварад. 

Вирус дар њолате пањн мегардад, ки агар одами сироятнашуда чизи бо фазлањои одами бо 
ВГА сироятшударо истеъмол намояд ё нўшад ин интиќоли фазлавидањонии сироят номида 
мешавад. Беморї бо санитарияи бад ва набудани малакањои бењдошти шахсї сахт алоќаманд 
аст. Баръакси гепатитњои В ва С сироятшавї бо гепатити А боиси инкишофи бемории музмини 
љигар намегардад ва нињоят кам боиси марганљомї мегардад, вале сабаби корношоямии 
муваќатї шуда метавонад. 

Аломатњои ВГА:
•	 Зардпарвин;
•	 Хирашавии	пешоб	ва	берангшавии	фазла;
•	 Камќувватї,	нотобї,	пастшавии	иштињо;
•	 Метавонад	дарди	буѓумњо,	баландшавии	њарорат	вуљуд	дошта	бошад;	
•	 Дилбењузурї,	ќайкунї,	дарди	шикам	ва	фазлаи	обакї.	

Аксари одамон баъди якчанд њафта ё моњ бе оризањо шифо меёбанд.

муолиља

Муолиљаи махсуси  гепатити А мављуд нест. Ќисматњои асосии таркибии муолиља – мањдуд 
намудани тањмилњои љисмонї ва парњез мебошанд. Бартараф шудани аломатњои ВГА метавонад 
якчанд њафта ё моњро ташкил дињад.

пешгирї

•	 Санитарияи	 бењтаркардашуда	 (дастрасї	 ба	 оби	 бехатари	 нушокї,	 ба	 таври	 лозимї	
утилизатсия намудани обњои равон, фазлањо ва партовњо);

•	 Риоя	намудани	ќоидањои	бењдошти	шахсї	(пеш	аз	њама	мунтазам	шустани	дастон,	баъди	ба	
њољатхона рафтан  ва пеш аз хўрокхўрї, шустани сабзавоту мевањои хом пеш аз истеъмол).
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☑ љавоби худро дар катакњои интихобшуда ќайр намоед 

анкета барои бањодињии  мини-тренинг оид ба гепатитњои вирусї

1 Гепатити А бо роњи фазлавию дањонї ме-
гузарад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

2 Гепатити С бо роњи фазлавию дањонї ме-
гузарад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

3 Гепатити В бо роњи алоќаи љинсї мегуза-
рад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

4 Гепатити С бо роњи алоќаи љинсї мегуза-
рад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

5 Гепатити В тавассути хун мегузарад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам
6 Гепатити С тавассути хун мегузарад ☐ Розї њастам ☐ Розї нестам ☐ Намедонам

7

Кадом нишонањои (аломатњои) гепатит-
њоро Шумо медонед?
(ЛОАЌАЛ СЕ НИШОНАРО НОМБАР 
КУНЕД)

☐ Зардпарвин; 
☐ Хирашавии пешоб ва берангшавии фазла; 
☐ Камќувватї, нотобї, пастшавии иштињо; 
☐ Метавонад дарди буѓумњо, баландшавии 
њарорат вуљуд дошта бошад; 
☐ Дилбењузурї, ќайкунї, дарди шикам ва 
фазлаи обакї. 
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маводи мазкур бо дастгирии молиявии:

Интишор, интиќол, пањн намудан ё нусхабардорї намудани њар кадом ќисми китобча иљозат 
дода мешавад ба шарте, ки он бо маќсади ѓайритиљоратї дар оянда истифода бурда мешавад. 
Ишора ба Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон ва ташкилоти «СПИД Фонд Восток-
Запад» (AIDS Foundation East-West, AFEW) њатмист.

Ройгон пањн карда мешавад

© «СПИД Фонд Восток-Запад» (AIDS Foundation East-West — AFEW), соли 2013
e-mail:	tajikistan@afew.tj
веб-сайт: www.afew.tj

чоп шудааст

Назароти дар ин мавод нашршуда баёнгари нуќтаи назари Вазорати тандурусти Љумњурии 
Тољикистон ва ташкилоти «СПИД Фонд Восток-Запад» мебошад ва метавонад бо мавќеи 
Хазинаи глобалии мубориза бар зидди СПИД, сил ва вараља фарќ дошта бошад; њамчунин 
маводи мазкур на мустаќим ва на ѓайримустаќим бо Хазинаи глобалии мубориза бар зидди 
СПИД, сил ва вараља тасдиќ ва мувофиќат кунонида нашудааст.

Вазорати тандурустии
Љумњурии Тољикистон
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